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MARINŲ NUOSTOLIAI PYKINA FORDĄ
WASHINGTONAS. — Baltųjų Rūmų spaudos sekretorius Ron 

Neseen pareiškė, kad prezidentas Fordas nepatenkintas ir piktas 
dėl kariuomenės nesugebėjimo paskelbti tikrus “Mayaguez” lai
vo vadavimo žygio nuostolius. Atrodo, kad niekas Pentagone 
tikrai nežino, kiek kareivių žuvo, kiek jų dingo ar buvo sužeistų. 
Gynybos sekretorius Schlesingeris sekmadienį paskelbė, kad su
žeistų buvo 70, kitas Pentagono kalbėtojas Joseph Laitin pirma
dienį paskelbė, kad Schlesingerio skaičiai per dideli, sužeista tik 
49. Jis pridėjo, kad pora pavardžių paskelbtų dingusiais gali at
sirasti tikrai žuvusių sąraše. Žuvo, kaip žinoma, 5, o dingo 16.

Buvo patirta, kad helikopte
rio nelaimėjo gegužės 13 Tailan
du oje žuvę 23 kariai irgi buvo 
vežami į kitą bazę ryšium su lai
vo vadavimo operacijomis. Pen
tagonas sako, kad tų žuvusių ne
galimą pridėti prie, kitų nuosto
lių, bes tai būtų galima lyginti 
šu automobiliu važiavusiais į 

savo laivą jūreiviais, kurie žu
vo automobilio katastrofoje pa
keliui į uostą.

Tailandijon atplaukė Kambo
džos karo laivas, kurio jūrei
viai tvirtina, kad jie dalyvavo 
Amerikos laivo pagrobime. Įgu
la pasakoja, kad trims karinin
kams užlipus ant Mayaguez lai
vę denio, jūreiviai;- kurie bųyo 
tame laive ir prieš komunistų . 
Įsigalėjimą Kambodijoje, išmė
tė į jūrą ketvirtą karininką ir 
nuplaukė. Tailandijos įstaigos 
nežino, ką daryti su atplauku
siais kambodiečiais ir nelabai ti
ki jų pasakojimu. Amerikos lai
vo kapitonas aiškiai pasakė, kad 
jo laivą sustabdė du maži pa
truliavimo laivai, o į Tailandiją 
atbėgęs daug didesnis povande
ninių laivų medžiotojas. Vienas 
amerikietis jūreivis padarė kam- 
bodiečiij piratų laivo fotografi
ja.

Marinų karininkai ,kurie va
dovavo Teng salos puolimui, pa
sakė Filipinų bazėje spaudai, kad 
salos gynėjai buvo ginkluoti mi
nosvaidžiais, sunkiaisiais kul
kosvaidžiais ir automatiškais 
šautuvais. Kovos buvo kietos ir 
iš netolimų distacijų. Marinai, 
kartais spėdavo griebti komu
nistų atmestas granatas ir mes
davo jas atgal £ priešą. Marinų 
pulkininkas Austin spėlioja, kad 
marinai nušovė apie 25 kambo- 
diečius.

Kinijoje gražiai 
sutiko sportininkus

KANTONAS. Amerikos 
lengvaatlečiai Kinijoje labai šil
tai sutikti. Kinų komunistų fi
losofija sporto laimėjimų never
tina kaip tokių ir pabrėžia drau
giškumą ir gerų rezultatų sieki
mą tobulėjimo tikslais. Minia 
žiūrovų didelėmis ovacijomis su
tiko kiekvieną amerikiečių laimė
jimą, o jie laimėjo 31 pergalę iš 
32 varžybų.

Kinai keldavo ovacijas ne tik 
sportininkams, bet ir su koman
da atvykusiems reporteriams. 
Visi gavo dovanų — Mao Tse 
Tungo stiliaus kepures su rau
donomis žvaigždėmis.

Sporto varžybų rezultatai li
ko neaiškūs, nes niekas oficia
liai nematavo nei šuolių nuoto
lių n ei bėgikų laiko. Visose var
žybose amerikiečiai laimėjo pir- 
mą-antrą vietą, tik 100 metrų 
bėgime antrą laimėjo kinas, o 
amerikiečiai pirmą ir trečią.

IŠ VISO PASAULIO
o

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius paskyrė nauju! “velnio 
advokatu” .. vyskupą Gretano 
Stano. Kada vyksta naujų šven
tųjų bylų svarstymas, “Velnio 
advokatas” paprastai atlieka 
opozicijos vado pareigas, įrodi
nėdamas, kodėl kandidatas ne
turėtų būti kanonizuotas. ,

ČIKAGA. — šiais metais Illi
nois valstijoje vėl bus dvi ka
pų puošimo — Memorial — die
nos. Federalinė šventė bus ge
gužės 26, o valstijos — gegužės 
30 d. Mokyklos ir miestų ir vals
tijos Įstaigos bus uždarytos geg. 
30 d.

ANKARA. — Turkijos vals
tybinės radijo ir televizijos di
rektorius buvo premjero paša
lintas iš pareigų, nes jos vado
vaujama televizija kenkianti 
jaunųjų turkų moralei.
TEL AVIVAS. — Izraelio vy

riausybė piktai pasmerkė Ameri
kos nutarimą parduoti Jorda
nui priešlėktuvinių raketų. Jor
danas turi gauti 200 Hawk ra
ketų. Tuo tarpu, Amerika su
laikė Izraeliui F-15 lėktuvų par
davimą.
DAMASKAS. — Jordano prem

jeras Zeid Rifai atvyko į Siri
ją pasitarti su prezidentu Ha
fez Assad.

TOKIJO. — Buvęs Japonijos 
premjeras Eisaku Šato gavo šir
dies smūgį. Jam vadovaujant 
per 8 metus Japonija užmezgė 
ryšius su P. Korėja, atgavo iš 
Amerikos Okinavos ir Bonin sa
las ir labai sustiprėjo ekonomiš
kai. Pernai Šato gavo Nobelio 
taikos premiją. Vienas jo bro
lis Nobusuke Kishi irgi buvo 
premjeras, kitas brolis —admi
rolas, o Šato dėdė buvo Japoni
jos užsientio reikalų ministeris, 
pasirašęs paktą su Hitleriu ir 
Mussoliniu.

VIENTIANE. — Laoso val
džia uždraudė be policijos leidi
mo keliauti viduje ir išvykti į 
užsienius. Laosas orašo kaimy
nines šalis neduoti politinės glo
bos iš Laoso atvykstantiems. 
Tas daugiausia liečia Tailandi
ją. I^aoso gynybos ministeris, 
komunistas Boupha atleido iš pa
reigų dešinių pažiūrų aviacijos 
vadą ir paskyrė sau ištikimą as
menį vadovauti aviacijai.

TOKIJO. — šiaurės Korėjos 
radijas skelbia apie labai šiltą 
ir iškilmingą Kambodijos princo 
Sihanouko sutikimą Pyongyan- 
ge. š. Korėja sveikina Sihanou- 
ką, nugalėjusį “Amerikos im
perialistų agresiją Kam bodi jo
je”.

LONDONAS. — Britanija ir 
Kuba pirmadienį pasirašė pirmą 
ekonominio bendradarbiavimo 
ir prekybos sutartį.

KISSINGERIS IR GROMYKA SUTARĖ

o

Jauni Pietų vietnamiečiai, komunistams įsiveržus į Da Nangą, tuoj iškėlė Viet 
Congo vėliavą ir sudarė pagalbinį savisaugos dalinį.

Griežčiau kovos VĖLIAUSIOS ŽINIOS

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius James Schlesin
geris pasakė LT. S. News žurna
lui, kad po Vietnamo patyrimų 
Amerika laikysis griežtesnės li
nijos prieš tiesioginius agreso
rius, ypatingai Japonijoje ar Ko
rėjoje. Viena iš Vietname iš
moktų pamokų, kalbėjo Schle
singeris, yra ta, kad negalima 
tik atsiliepti į priešininko puoli
mus, bet reikia griebti priešo ga
lybės pačią širdį — sunaikinti 
jo karines jėgas, užuot be galo 
įsivėlus į mažas karines opera
cijas.

Toliau Schlesingeris pareiškė, 
kad “no more Viet Nams” šūkis 
nereiškia, kad amerikiečiai yra 
nusistatę prieš problemų karinį 
sprendimą. Jei Amerikos inte
resai bus , viešai ir aiškiai puo
lami, Amerikos opinijos atsaky
mas bus — išpildyti padarytus 
Įsipareigojimus.

Sekretorius pasisakė už Ame
rikos karinės galios plėtimą, nes 
karinė jėga ir taika eina koja ko
jom

Vėl bus pakeltos 
naftos kainos

„ WASHINGTONAS.’ — Irano 
šachas Rėza Pahlevi susitiko su 
korespondentais NBC “Meet the 
Press” programoje. Jis pasakė, 
kad rugsėjo mėn. naftos kainos 
greičiausiai bus pakeltos, nes 
infliacija numušė 35% naftą 
eksportuojančių valstybių per
kamąją galią. Naftos kainos 
35% nepakils, nes toks pakėli
mas būtų per skaudus pirkėjams, 
“jūs galite būti tikri, kad mes 
ginsime savo interesus”, pasakė 
Šachas.

Paklaustas ar naftos valsty
bės susirūpinusios dėl karinio 
puolimo iš pramonės valstybių 
grėsmė, šachas atsakė, visai 
nesirūpinąs, nes toks puolimas 
visai užsmaugtų naftos pristaty-

o Taivanietis jūreivis, kuris 
8 mėn. išgyveno Floridos raišty- 
nuošė, pasikorė policijos nuo
vadoje. Nelabai civilizuotas Tu 
Mei Hu buvo atvežtas į Ameri
ką 1974 m. gegužės mėn. dirbti 
prekybos laive “Harold J. Ja- 
quet” pirmoje 'kelionėje jis 
susirgo ir buvo nuvežtas į Tam
pos ligoninę, čia jis išsigando 
adatos, kuria gydytojas paėmė 
jo kraujo. Jis pabėgo į raistynus 
ir gyveno valgydamas laukinius 
žvėris ir aligatorius. Porą sykių 
jis pavogė maisto iš gyventojų. 
Policija jį sugavo praėjusį šeš
tadienį.

♦ Spaudoje ir televizijoje iš
garsėjusio “Mayaguez” laivo 
kapitonas Charles Miller netikė
tai susirado du savo vaikus, 
kurių vienas, 34 metų sūnus, 
seniai jo ieškojo. Sūnus ir 28 
metų duktė pasiliko su motina, 
su kuria kapitonas Miller išsi
skyrė prieš 23 metus. Vaikų ir1 
jūreivio tėvo keliai išsiskyrė, 
kol dabar vaikai sužinojo, kur 
plaukioja jų tėvas. Kapitonas 
jau turįs ir 6 vaikaičius.

Prezidentas pasirašė viet
namiečių pabėgėlių lėšų įstaty-1 
mą. Astuoni mil. dol. skiria-1 
mi iš Vietnamo išbėgusiems j 
amerikiečiams paremti, tačiau 
jie turės paskolas valdžiai su
grąžintu

Kalifornijos daktarų strei-1 
kas iš San Francisco išsiplėtė į 
Sacramento ir Los Angeles mie
stus.

♦ Senate vyriausybė daro žy
gių, kad jis atšauktų Turkijai už-1 
dėtą ginklų pardavimo uždraudi-1 
mą. Spėjama, kad Kissingeriui į 
nuvykus į Ankarą, būtų geriau Į 
vesti derybas, jei draudimas bū- j 
tų atšauktas.

mą. Faktas, kad tokios valsty
bės kaip Amerika nepradėjo rim
tai ieškoti kitų energijos šalti
nių, aiškiai parodo, kad dabar
tinės naftos kainos nėra per auk
štos, pasakė Irano šachas.

Nepavykolndijos - 
Pakistano derybos
NEW DELHI. — Indijos ir 

Pakistano užsienio reikalų mi- 
nisterių derybos dėl oro linijos 
ir perskridimų virš viena ki
tos teritorijos baigėsi be rezul
tatų. Bendrame pareiškime In
dijos Kewal Singh ir Pakistano 
Agha Shahi pareiškia, kad tiems 
klausimams išspręsti reikės to
limesnių derybų,

Pakistanas atsisakė atsiimti 
iš; Tarptautinės Civilinės Avia
cijos organizacijos savo skun
dą prieš Indiją,,kuri neleidžia 
Pakistano lėktuvams skristi virš 
Indijos.

KAIRAS__ Arabų kariuome
nių štabų viršininkai pirmadienį 
posėdžiavo Kaire.

"iki dantų' ginkluotai Kambodiįo«|nisterių pareiškime kalbama apie 
karoivic žygluoįa Phnom Ponho g*t- 
ve po Uimijlmo prie! L on Nolo vy- 

... rUuiybę.

VIENA. — Sekretorius Kissingeris ir sovietų užsienio reikalų 
ministeris Gromyka baigė dviejų dienų pasitarimus Austrijoje. 
Pasitarimai vykę draugiškoje atmosferoje ir buvę konstruktyvūs, 
tačiau paskelbta, kad abiem vėl netrukus teks susitikti. Kissin
geris pirmadienį pareiškė spaudai, kad buvo apžvelgta pasaulinę 
padėtis, buvo kalbėta apie Europos Saugumo konferenciją ir stra
teginių ginklų kontroliavimą. Paklaustas ar buvo padaryta pa
žanga derybose dėl ginklų, Kissingeris atsakė: “Šiokia tokia pa
žanga padaryta’.

Saigono valdovas
WASHINGTONAS. — Komu

nistams užėmus Pietų Vietnamą, 
buvo toliau tęsiama melaginga 
komedija apie Tautinio Išlaisvi
nimo Fronto valdžią, apie Laiki
nąją Revoliucinę vyriausybę, ku
ri perimanti visą krašto valdy
mą. Praėjusią savaitę Saigone 
įvyko pergalės šventė. Apra
šymuose buvo surašytos visų da
lyvavusių pavardės ir iš jų eilės 
Amerikos žvalgyba nustatė, kas 
iš tiesų, yra krašto naujas šeimi- 
.ninkas.

Visuose sąrašuose pirmuoju- 
minimas Pham Hung, Hanojaus 
komunistų politbiuro ketvirtas 
savo svarbumu asmuo, prieš 8 
metus dingęs iš viešumos, tačiau 
vadovavęs visą tą laiką Centri
nei Pietų Vietnamo įstaigai Ha
nojuje. Jo padėjėjas politiniams 
reikalams buvo Van Linh, o ka
rinių reikalų vicesekretorius bu
vo generolas Tran Van Tra, da
bartinis Saigono apygardos Ka
rinio Administracinio komiteto 
pirmininkas. Visi tie vyriausie
ji P. Vietnamo vadai yra iš šiau
rės Vietnamo. Da Nango kari
nė apygarda pavadinta • “penk
tąja zoną”, kaip ją visada vadin
davo Hanojaus pranešimai.

Vakaruose žinomieji Viet Con
go vadai, Tautinio Išlaisvinimo 
Fronto pirm. Huu Tho ir Laiki
nosios-Revoliucinės Vyriausybės 
galva Huyanh Tąn (Phat abu iš
kilmių svečių sąrašuose įrašyti 
po Phan Hung’o, kuris 1960 m. 
buvo Hanojaus vyriausybės vi
cepremjeras. Jis nuo 1967 m. va
dovavo visoms karo operacijoms 
Pietų Vietname.

Atšaukė turkams 
ginklų draudimą

WASHINGTONAS. — Sena
tas pirmadienį 41-40 balsų nuta
rė toliau duoti Turkijai karinę 
paramą, šio sprendimo siekė vy
riausybė prieš sekretoriaus Kis
singerio kelionę Į Ankarą šią sa
vaitę. Prezidentas Fordas kalbė
jo apie Turkijos bazių svarbą 
Amerikai, nes Turkija yra prie 
svarbaus Viduriniųjų Rytų kon
fliktų židinio.

Graikija ir Turkija baigė pa
sitarimus Romoje ir susitarė, 
kad mėnesio pabaigoje Briuse
lyje pasitarimus tęs abiejų vals
tybių premjerai. Nors Romos de
rybose jokios apčiuopiamos pa
žangos nebuvo, bendrame mi- 

“geros valios atmosferą” ir "ben- 
rą norą atsikratyti konfliktų”.

Kissingeris toliau pareiškė ko
respondentams, kad siekiama to
liau pastūmėti detante ir pada
ryti ją neatšaukiamą..

Valstybės departamento pa
reigūnas Robert Anderson pasa
kė spaudai, kad pirmadienį Kis
singeris iškėlė Vietnamo klausi
mą ir pabrėžė, kad siekiant de- 
tantės Maskva turi parodyti nuo
saikumą, periferinėse pasaulio 
srityse. Pirmadienį daug laiko 
buvo pašvęsta Europos Saugu
mo konferencijos reikalams. Ru
sai siūlo baigti deklaracijų 
redagavimą ir valstybių galvos 
turėtų šia vasarą deklaracijas 
pasirašyti. Kissingeris neblokuo
ja šio: sumanymo, tačiau aiškiai 
-pasakęs Gromykai, kad konfe
rencijoje liko dar daug neatlik
to darbo, todėl valstybių gal
vų suvažiavimui data dar nenu
statyta, pasakė Andersonas.

Antradienį abu ministerial 
svarstė strateginių ginklų kon
trolės technines detales, paskel
bė Kissingerio palydovas Ander
sonas.

Amerika ir Sovietų Sąjunga 
skuba baigti strateginių ginklų 
derybas, kad numatytas Brežne
vo vizitas Amerikoje gautų .šio
kį tokį pateisinimą. Jis nori vi
zito proga pasirašyti naują gink
lų apribojimo sutartį. Maskva 
skuba baigti ir kitas konferenci
jas ir derybas, nes vasario 24 d. 
numatytas 25-tasis Sovietų Są
jungos komunistų partijos kon
gresas, kuriam Brežnevas norė
tų paskelbti apie savo laimėji
mus: Europos Saugumo sutartis 
pasirašyta, ginklų sutartis pa
sirašyta, Ženevos taikos konfe
rencijoje Arabų-Izraelio taikos 
sutartis pasirašyta.

Brežnevas ir Gromyka susirū
pinę, kad iki partijos kongre
so šių visų susitarimų gali ne
pavykti užbaigti ir Brežnevui 
gali tekti aiškinti kongrese, ko
dėl jo linija liko neįgyvendinta.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prez. Valery Giscard d’Estaing 
vakar atšventė savo laimėjimo 
rinkimuose į prezidento vietą 
vienerių metų sukaktį. Jis pie
tavo su 70 Ringeldorf iš Alzaso 
kaimą gyventojų, kurie 100% 
balsavo už jį.

LONDONAS. — Pietų Afri
kos premjeras Vorsteris įtap
tai prašė Liberijos prezidento 
Tolberto suorganizuoti Vorsterio 
susitikimą su Afrikos valstybių 
vadais.

CLOUDY
Karšta, tvanku, debesuota, 
dieną 90°, naktį 70.
Saulė teka 5:26, leidžiasi 8:08
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{spūdžiai iš iškylos:VISAI DIENAI GRĮŽOM Į SENOVĘ, 
lankydamos anų šimtmečiu 

ištikusius paslaptingus namus
Mes visi esame matę filmus, kuriuose herojė, platų sijoną 

pasikaišiusi, skuba suktais laiptais žemyn sename, 19-to šimtme
čiu name, o herojus, gurkšnodamas limonadą, jos laukia medinėje, 
Laitai išdažytoje, verandoje.

Tačiau, nevisiems tenka tokj 
seną pastatą aplankyti, jo tam
siausiuose kampuose senoviškų 
tarty iššniukštinėti, jo roman-

lyg į kitą, ankstyvesnį, šimtme
ti patekusios, kur viskas vyko 
daug lėčiau, elegantiškiau. Kam
bariai dideli, senovišku popie-

POVILAS ALEKNA (SYDNEY, AUSTRALIJOJE) PAAUKOJI 
' “ SĮKAUTAMS DOLERIŲ '

Nuotraukos kairėje — Povilas Ą|ekną, veiklu lietuves, ir ĄvĮ- 
ros tuntininkas s. B. Barkus, įteikiąs Pirmijos įkirtą ordipj ir 

dėkojus už auką.
V. Vilkaičio nuotr.

tiška atmosferą pajusti. Mums, 
Kernavės tunto vyr. -skaučių 
draugoves skautėms,

t^kia proga pasitaikė iškylos 
metu, balandžio 6 d.

Mūsų būrelio vadovės Vikto
rijos Kašubai tės-Matranga ve
damos, išvykom penkios archi
tektūras iškylom Pirmiausia, 
pavaikščiojom Oak Park ir RD 
ver Forest priemiesčiuose, sus
todamas prie architekto Frank

1 7 loyd Wright išplanuotų namų. 
Ten Viktorijos aiškinimai apie 
pastatų struktūrą ir svarbesnes 
jų ypatybes padėjo mums su
prasti jų individualumą ir.pačio' 
Wright vaidmenį Amerikos ir 
pasaulio architektūros - srity.
?'atėmė jo darbą ne tik iš lauko, 
bet ii' iš vidaus. Per vieną tokį 
namą eidamos ir su savininke 
pasikalbėdąmos, pradėjom ir mes 
truputi nusimanyti apie Wright 
statybinę filosofiją: kad kamba
riai turėtų lengvai viens Į kitą 
susilieti be kliūčių, kad lubos tu
rėtų būti žemos, natūraliai žmo
gų dengiančios.

Pasidarė tiesiog liūdna iš
eiti Į gatvę ir vėl pamatyti 
mūsų laikų modernią staty
bą, kur beveik kiekvienas 

namas Į kitą panašus.
Nuvažiavom po to Į Riverside 

priemiestį ir ten praleidom porą 
\ valandą name, kuris buvo sta- 
t tytas tik keletas metų po Ame

rikos civilinio karo. Jautėmės,

rium aplipdytomis sienomis, tam
siom, girgždančiom grindim. 
Perėjom visus kambarius, ku
riuose net. ir .baldai yra senoviš
ki, ir pagaliau užlipom Į pačią 
namo viršūnę, j “bokštą”. Ten 
savininkė aiškino, kad ji vis dar 
randa tąrpgrindy senų laikraš
čių iškarpų, 19-to šimtmečio vai
kų žaislų ir t, t.

Įdomiausias kampęlįs visa
me name — to paties bokšto 

prieky.
Jis buvo “poetišku kamabrė- 

liu” pavadintas, nes, seniau, 
kiekvieno namo jauna mergina 
turėdavo’ tokį kambariuką eilė
raščiam rašyti, svajoti, ar pan.. 
Pro kambarėlio langą matosi vi
sa apylinkė— seni namai, platūs 
gražūs sklypai ir seni išsišako
ję 'medžiai.

’ Manau, mes visos, bent trum
pam, Įšivaizdavom save senovė
je, gyvenančias tokiam name, to
kioj nekasdieniškoj atmosferoj.

.Kristina Bukaveckaitė

NEPAVĖLUOKIM 
Į ĄŽUOLO 

IR GINTARO 
MOKYKLAS

Registruotis ligi birželio 10 d. 
Ąžuolo, mokyklos dalyviai: vi

si skautai nuo 17 d. amžiaus-, I 
pat. (išimtinais atvejais nuo 16

IŠEINA N.-.TDVINAUJOSKNYGOS
Ir: l'etuviŲ gtstpyfli 

vyks į N|orvęgųq
Pranešimai iš Vyriausią, 

skautininko būstinės
Nauji leidinjaj ■ ■ -*

V. s. Antano Sauląičjb SJ pa
ruoštas vadovėlis skautų ię skau
čių vadovams yrą baigiamas 
spausdinti ir skautų vięąętųs, ti
kimasi,' galės pasiekti dąr prieš 
šios vasaros stovyklų pradžią.

Antroji knyga'v. j. s.’Bronįąųs 
Juodelio, paruoštas Jūro.sl. skau
tu ir skaučių vadovėlis'taip pat 
pasirodys netrukus’./

Abi knygas spausdina v. s. VI. 
Vijeikio 'spaustuvė Chicągoję. 
Jas leidžią Broliją ir Seserija 
bendromis pastangomis. .
Lietuviai pasaulinėj jamboręjųj

Kas ketvirti metai (nuo 1920) 
įvykstanti pasaulinė skautų 
jamboreė šiais metais bus nuo 
liepos 28 iki rugp. 8 d., Norve
gijoje.

l^OTS' Liet. Skautų Brolija, 
kaip ip kitos etninės skautijos, 
dėl politinių aplinkybių ir nėra 
Pasaulinio Skautų Biuro oficia
liai pripažinta, tačiau* būdama 
palankiai vertinama ir draugiš
kai sutinkamą brolijos atstovą-’ 
viąią jamborėjose sėkmingai tę-r 
betęsia.

į^ais metais į 14-ją Jamboree 
k>S Brolijos vyksta trys atsto
vai : LSB — VS v. s. Petras Mo
lis, Europos rajono vadeiva v. 
s. Juozas Mąsiauskas ir. anglų 
skautų vieneto globojamas s. v. 
y. sį.t.Vytenis Zinkuą.

Po jamfcpjrėjos rugp. 10 - 16 0. 
Kopenhagoje įvyksią pasaulinė 
skautų konferenciją kwtoje vą 
P. Molis ir vs J. iviaslauskas taip' 
pat ryžtasi dalyvauti, kaip ątsto; 
vąi — stebėtojai.

VS P. Molis, pakeliui į jam-r 
borėją, aplankys Em'.pos sto^ 
vykią Anglijoje, įyjįįstanęia lie
tuvių sodyboje pjie. Londono.

Bus stengiamasi- kelionės Įs
pūdžius perduoti spaudoje.

m.), su tautininko, vietininko 
pritarimu. Dalyvius registruoja 
vietovės vadovas.

MARGUČIAI VELYKINĖJE SUEIGOJE

Chicagos Aušros Varty sesės domisi L. Laučiūtės margučiu.

Gintaro mokyklos dalyvės: vi- 
sO'š skautės nuo 15 m., turin
čios I pat. laipsni (išimtinais at
vejais ir jaunesnės), su tunti- 
ninkės pritarimu.

į Vieta visiem: Gamp Massa- 
soit, amerikiečių skautų stovyk
lavietė, netoli Plymouth, Mass.

Laikas visiems: stovyklos pra
džią liepos 5, šeštadienį, 9 vai. 
ryto,. stovyklos užd^ymąs lie
pęs 13 sekmadienį, 10 vai. vyto.

Registracija; ąkautai ręgist- 
ruojasi pas Česlovą Kiliulį, skau^. 
tės pas Laimą Kiliųlienę. Regist
ruotis iki birželio 10. visiem ad- 

I tesu: 51 Torrey St.* Dorchester, 
Mass. 02124. Registracijos mor 
kestis visiem 10 dol-, stovyklos 
mokestis 45 do)., iš viso 55 dpi.

Kitos informacijos bus pąę- 
I siųstos tiesiog siuvyklų daly

O CLEVELANOE — BARAVYKAI 
Cleveland© sesės prie velykiniu berevykp paminimo.

V. Bacevičiaus nuotr.

viam. Skubiem reikalam iškį-
lūs, skambinti teL 617 282-^797, 

Kaip pasiekti stovyklą Cąrąg 
Ąlassasoit? Iš Bostono vąiiuoti 
3 keliu į pietus Cape Co£ link 
iki 42 išsukimų, Herring PondĮ 
R<L, Cedarvibe-EMisvibe (White 
Cliffs), šis išsukimas yra mąž- 
daug 52 mylios nuo Bostono. Iš
sukus šiuo išvąžiąvimu, pasukti 
kairėn ir maždaug už 100 metęų 
dešinėn prie mokyklos į Long 
Pond Rd. Toliau sekti ženklus.

Stovyklos adresas: Camp Mas- 
sasoit, Box 636 RFD 2, Sandy 
Pond Rd., Buzzards Bay, Mass.

Budėkime!
v. s. Česlovas Ęiliulis, 

A. M. stovyklos vadovas 
s. I>aima KUiulienė, 

GVM stovyklos yądpVė

DARBAI
X Hartfordas, (Conn.) buvo, 

susirinkęs į K. MąrijošĮenės. jįų-i 
biliejų. Hartfordo vyr. skaučių 
būrelis kovo 22 suruošė gražų 
ir jausmingą pagerbimą sąyo ju
biliejinį gimtadienį/švenčiančiai 
v. s. K. Marijošienei. Dalyvavo 
vyr, skautės, apylinkių skąųti- 
ninkės, skaučių mamytės, Švč. 
Trejybės parapijos klebonas kun. 
J. Matutis, sųkabėjęs gražią mal
dą, v. s. Marijošienės vadovau
jama studentų tautinių šokių 
grupė, jubiliatės duktė sesuo 

Igne ir sesuo.
Visiem susirinkus, buvo lau

kiama pagerbiamosios. Koks bu
vo skautininkės-malonus nuste
bimas, visus pamačius ir išgir
dus giedant ilgiausių metų! B. 
Zdanytė įteikė rąmūnių puokštę. 
Buvo įteiktas ir albumas su pra
eities nuotraukomis. Daug bu
vo sveikinimų; kiekvienas norė- 
po išreikšti savo giliausius jaus
mus šiai jaunatvės pilnai, nenu
ilstamai su jaunimu dirbančiai 
skautininkei ir auklėtoj.ąi.

Hartfordo skaučitį ir skautų, 
!taip pat ir skautu tėtelių komi
teto vardu linkim jai saulėtų ir 
'ilgų metu. Koresp.

Laukiamasis jaunimo sąs- 
! krydis jau šį savaitgalį. Vyr. 

i skaučių, gin(ariu, budžių ir
į skautų vyčių sąskrydis “ Ieško
me” įvyksta šį savaitgalį, gegu
žės 24-26, Camp Bujrųie, N. J. 

[Ten autobusu vykstantiems chi- 
cagiečiams pranešame, kad au
tobusas nuo J. Centro išvyks 
penktadienį (gegužės 23 d.), 7 

įval. ryto. Išvykstame punktua
liai, todėl prašome visus būti prie 
autobuso nevėliau 6:45 v. ryto. 
Kiekvienas pasiims pilną vasa
rinę uniformą, miegmaišį, pa
galvę. rankšluostį be'i kitus as

meniškus reikmenių. Linkima 
yįalems laimingos kelionės, link-s 
mo ir darbingo savaitgalįo, sėk- 
piingo sąskrydžio.

Įvairioms temoms nagrinėti 
programos komisija, kuriai va
dovauja ps. R. Aleksandravičiū
tė, yra sukvietusi eilę puikių pa
skaitininkų, mielai sutikusių 
prie šio sąskrydžio prisidėti. Jų 
tarpe ipatysjiq Ua.il. V. Jonyną, 
prof. V. Černių, dr. E. Vaišnie- 
n^, s. K. Matonį, R. Šležą, sese
lę Ignę ir kitus ^avo sričių spe
cialistus. ■ Tt

Sąskrydį ves Atlanto rajono 
vyr. skautės ir sk. vyčiai su savo 
vadovais vyr. sk. A. Budreckie- 
ne ir s^ v. A. Valančiūnu. Prog
ramos komisijon, kuri daug pa
sidarbavo sudarydama labai įdo
mią bei vertingą sąskrydžio pro
gramą, įeina: ps. R. Aleksandra
vičiūtė, ps. M. Matulaitytė, v. 
sk. O Matulaitytė, v. sk. R. Mi- 
lųkąįtė, y. sk. L- Surdėnaitė, ps. 
Į). Wblosepka įr v. sk. R. Luko- 
šęvičįūtė-

★ Chicagos Lituanicos tunto 
stovyklą įvyks Rako stovykla
vietėje nuo birželio 28 d. iki lie
pos 12 d. Stovyklos viršininkas 
sk. vytis ps. J. Kirvelaitis. Sto
vyklos vardas —Laisvės stovyk
la.

Stovyklos registracija ir svei
katos patikrinimas bus „vykdo
mas J. Centre birželio 11 d., 7-9 
vai. vąk. Visa informacija sto

vyklos reikalu bus išsiuntinėta 
jsmeniikai. f ... . „.

Lituanicpą tųąto tėyų suaiHn- 
kimas šaukiamas birželio 8 d. 
Pranešimai šauo reikalu bu s'iš
dalinti per draugoves. Dienotvar
kėje: stovyklos vadovybės pri
statymas, stovyklos dienotvar
kė, skautų apranga stovykloje, 
stovyklos ir tunto reikalai.

Lituanicos tunto vadovybė
★ Po birželio 15 prasideda bu

riavimo praktika. Chicagos jū
rų skaučių-skautų,. Nerijos ir 
Lituanicos tuntų, nariai, baigę 
jūrininkystės ir buriavimo kur
sus ir norį vasaros metu atlikti 
buriavimo praktiką, kviečiami 
registruotis pas Lituanicos tun
to jūrų budžių Prezidento A. 
Smetonos įgulos vadą j. s. Joną 
Jovarauską, tel. 739-0510, arba 
pas įgulos vado pavaduotoją j. 
s. Vladą Rupinską tel. 476-2687, 
iki birželio 15 d.

Visi bus sugrupuoti buriavi
mo įgulomis pagal laiką. Gaus 
instruktorių ir galės atlikti bu
riavimo praktiką.

Ryšium su Chicagos Parkų 
Districto direktoriaus uždėta di
dele atsakomybe jachtų kapito
nams, kurių vardu yra sudaryti 
jachtų dekumentai pbgal uosto 
policijos direktyvas • ir draudi
mo bendrovės reikalavimus, 
“Baltijos” jachtą 1975 m. sezo
ne galės naudoti ir vesti' tik 
“Baltijos” jachtos kapitono, j. e.: 
s. Br. Juodelio raštišką Įgalio-

V. Bacevičiaus .nųųtę.

jimą tūHhfyą’kvąkFiĮnlotfar at- 
sakin^f aąpjęujra. Kad nąudoji- 
ipas l$tų legalus priež uoątę po
liciją ir draudimo dengimą, vi
si, turį pgaliąjimus naudoti “Bal
tijos” jachtą, privalės prą&ešti 
apie kiekvieną, plaukimą laivo 
kapitonui prieš išplaukiant.

Prez. Smetopoą j. budžių įgula
Įvairenybės iš Toronto. 

Sktn. Stepono Kairių muzikinis 
vienetas nuoširdžiai dėkingas už 
piniginę paraipą KLB Toronto 
apylinkės valdybai, ■ -“Paramos” 
ir Prisikėlimo.parapijom koope
ratyvams. Vienetas gegužės 17 
19 koncertuoja mokyklos moks
lo metų pabaigos šventėje^

Balandžio 19 d. yęngnų skau? 
tų sukaktuvinėje švęąt^įą;įs se
serijai atstovavo .V.: Grybienė.

Tryliktosios Romuyoą; stovyk
los pagrindįniai kląų^rąąį aptar
ti balandžio 20 d. vadoy.ų-vįų po
sėdyje, kurį sušaukė rajono va
dovybė. Pirmininkavo vadeivia 
s. VL Morkųnas. Nustatyta, kąd 
stovykla įvyks Ijepos 19-rugpiū- 
čio 2 d. Viršinipkais sutįkp bū
ti psv V.. Tnęųtą ir- s.-JĮ.
,kienė (antrai savaitei^.. Siūlyta 
peržiūrėti stovyklavirųo,, laiką, 
kad .galėtų .stovykląirtį .rvąsaros 
metu dirbąs jaunimas. .Kyięčią- 
mi yądovąį-vės tupėtų -pasisteng
ti savo laiką.sutyarkyti taip, kad 
galima būfų bent-, vieną-savaitę 
.stovykiauri. , Posėdyje ■ djalyvių 
buvo lš -ĘajniĮtonoA limdojio. ir 
kitų. yiętpyių.y t ,. ;j.. . ..

Kąnądięčių. pęganizųpjąnias 
“Church.pąpade” — gegužės 25, 
sekmadįęnį, 1O.*30 y. ty. žygiuos 
iš Alexandra parko. Nutarta šia- 
_me parade dalyvauji, ;

Kultūros darbųo.tgįų įSJuyąžia- 
vimę gegužės 2472£,\ dalyvaus 
Montrealip -. “Vaivorykštės” na- 
rės; Z7, k...-L.r/■

“Gintarą” ir jo vadovus — 
brolį J..Kąrąsięjų, sesęą Ritą Ęa- 
rąsi^įienę, D. Nausė<iienę, p. Gąr 
baliaūskiėnę,Mšu^jųrę^ėj.ua ir 
talkininkusG-žengiancĮųSį tre
čiąjį dfesiriitmę-^, ?*^vėikį^; “Ša
trijos”- ir ‘TĮąbyiK)”' ^$4, Hn- 
kėdanii irrtblįaų-nelengvu ^ar- 
bą- sėkmingai; tęsti su skautišku, 
.žvilgsniu, j .šviesesnę ateitį.

* V ’ ‘
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Vertkaičio ir "Aido" choro koncertas

IM

* Susilaukėm ir mes iš Hamil
tono, Ont., lietuvaičių išgarsėju
sio choro “Aido”, su jų vadovu 
ir solistu Vaclovu Verikaičiu.

' ‘ Koncertas įvyko gegužės 10 
d. didelėje, su gera akustika, 
Verduho Catholic High School 

r salėje,-kuri buvo pilnutėlė žmo
nių.' Prasiskleidus scenos, užuo
laidoms, pamatėmė spalvingais 
tautiniais drabužiais išsipuošu- 

■ • ■ ’ šias gražuoles, kurias publika 
pasitiko aplodismentais ir LBM 
apylinkės valdybos jaunimo sek
ėjos atstovės Rasos Lokuševičįu- 
tfs pasveikinimo gražiais žo
džiais.

Džiaugsmingai buvo pasvei
kintas ir dirigentas V. Verikai- 
tjs, pradėjęs koncertą lietuvių 
liaudies daina — Oi, liūdna, liūd
na”. Per tris koncerto dalis, iš 
choro ir solisto padainuotų 21 
dainų, 4 buvo liaudies dainos, 
o visos kitos laisvų kompozicijų, 
mums žinomų lietuvių kompozi- 

■ torių dainos: K. V. Banaičio, St. 
Šimkaus, J. Tallat-Kelpšos ir B. 
Jonušo. Visos kitos, iki šiol mums 
dabartinės Lietuvos nepažįsta
mų kompozitorių: Z. Venckaus, 
T^Makačino, A. Bražinsko, J. Ba
šinsko, A. Šidlausko, B. Budre- 
vičiąus ir A. Raudonikio. V. Klo
va mums jau gerai pažįstamas 
kompozitorius iš jo sukurtos 
operos “Pilėnai” ir dažnai bari
tonų su choru dainuojamos Ūdrio 
4^inos. T .

Ir šiame koncerte V; Verikai- 
čįųi 'šil“'; chtiru' padainavus tą 

'■“'- Ųdrib dainą, publika sukėlė dai- 
nininkams audringas ovacijos. II- 
gai ir triukšmingai plota net su 
ausis veriančiais vaikėzų švilpi
mais ir trepsėjimais.

. Atrodė, kad jau prisiprašyta 
,; pakartojimo, bet dirigentas vie- 

tx^e.Udrio dainos, paaiškino švil
pikams, kad pas mus Lietuvoje 
šitaip švilpaudavo tik. tvartuo- 
še ir laukuose,;b na koncertų sa-

lėse. Po tokio įtikinančio pa
aiškinimo, švilpikai susigėdę nu
siramino, ir daugiau nešvilpė.

“Aido” choro koncertai turi 
tokį didelį pasisekimą ir skiria
si nuo kitų chorų todėl, kad tu
ri tokį vadovą taip gerai išsila
vinusį muzikoje V. Verikaitį, ku
ris baigė Toronto Karališkąją 
konservatoriją kaip chorvedys, 
muzikos mokytojas, solistas ir 
studijavęs kompoziciją.

Iš prigimties turėdamas mu
zikalumą, labai gražų balso tem
brą (kas yra daūaninkui svar
biausia) ir platų diapazoną, bai
gęs aukštuosius muzikos moks
lus, tarpo žavingas, aksominis 
baritonas ir labai originalus cho
ro dirigentas.

Pakaitomis su choru jis dai
nuoja vienas ir kartu su choru, 
savo solines dainas pats suhar
monizuodamas jas taip, kad cho
ras jam akompanuotų. Atrodo, 
kad jam pačiam tenka daug dai
nų harmonizuoti ir savo chorui, 
nes gi kompozitoriai moterų bal
sų chorams labai mažai ką su
kuria ir todėl tokiam vienaly- 
čiui chorui sudaryti repertuarą 
ne taip jau paprasta, jei dirigen
tas pats nesugebėtų pritaikin
ti kūrinių savo chorui.

Pirmoje koncerto dalyje, V. 
Veriktaitis padainavo solo K. V. 
Banaičio, St. Šimkaus, V. Klo
vos ir J. Tallat-Kelpšos dainas, 
o antroje dalyjt G. Verdi ariją 
iš “S. Juodaburnis”, R. Rodgers 
Some Enchanting Evening ir su 
choru solo 4 dainas. 

Z

V. Verikaitis ne tik gražaus, 
galingo, techniškai išlavinto bal
so savininkas, bet jo dainavimą 
lydi ir šiltas jausmas, gilus iš
gyvenimas dainuojamų žodžių 
ir labai subtili natūrali jo vaidy
ba.

Solistas V. Verikaitis montre- 
aliečius sužavėjo iki didelio en
tuziazmo. Plojimams nebuvo ga-

Ant Lūjos upės krantu sukrauto iieno kaugės ir žvafv valtys prie kranto.

T ANTANAS 1
■r
f 154 psL -knyga.

1? Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos, valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 

* 1 .ruoštos studijos; ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
I-tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 

■laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 
f ir tiksliamžaUaprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

p ;4- J.- Atfgustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
J a Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiusti $2.50 čeki 

. : arba'Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:
: ”• . . . _ ______ _ _______  _

Kaina S3.00

šaulė Aleksandra Siunakene- 
nė, jos dukrelė Aldona ištekė
jusi už Krikščiuko* ir jų du 
sūnūs — Edvardas ir Juozas ir 
dukrelė Aldona. Ar ne gražu?

Stepas Paulauskas

Cicero jūrų šaulių dešimt
mečio minėjimas praėjo labai 
puikiai. Prieš iniinėjimą, iš
platinus 100 kvietimų, buvo su
stota, nes paliekant vietos šok
ti, daugiau svečių parapijos sa
lėje susodinti neįmanoma. 
Daugiausia dirbo moterų sek
cijos vadovė Regina Latožie- 
nė, šaulės NL Bikulčienė, Žibu- 
tienė, Tiknevičienė, Vida Ne- 
niūtė, Pranskevičienė, Skania, 
Brusokienė ir kitos. Iš vyrų šau
lių Vincas Tiknevičius, Karolis 
Lazinska, Bronius Latoža, Bro
nius Bikulčius, Jonas Dekeris, 
Vvtas Krikščiukas, Antanas 
Markauskas, Alfonsas Gailius, 
Augustinas Ašoklis, Stasys 
Juozaitis, Vincas Kulbokas, 
Vytautas Straznickas ir kiti. 
Na, o aišku, visą sunkiausią 
naštą nešė ir visus ratelius su
ko didysis ratas — kuopos pir
mininkas Karolis Milkovaitis. 
Dirbo nuoširdžiai visi Cicero 
jūrų šauliai, kurie tik buvo pa
kviesti, tad kuopai liko ir gra
žaus pelno.

Cicero Jūrų šaulių Klaipėda 
kuopoje yra šaulių šeimų tri
jų generacijų, tai garbinga

Florida jau turi 
savo “pabaisą”

Žiniomis iš Jacksonville, Flo
ridoje, tenai švento Jono upėje 
pirmą kartą iš arti matytas 
rausvos spalvos, raguotas ir di
delėmis juodomis akimis “pabai
sa”. Penkiems Jacksonville gy
ventojams žvejų laiveliu ta upe 
plaukiant tokia pabaisa visai ar
ti iškišusi per tris pėdas viršum 
vandens savo raguotą galvą, di
deliu susidomėjimu žvejus ap
žiūrėjusi ir vėl panėrusi upės 
giliame tamsiame vandenyje. 
“Jei savo akimis nebūčiau ma
čiusi, būčiau netikėjusi”, pasa
kė viena iš tų penkių valtyje 
plaukiusių. “Pabaisa” buvusi 
“kaip tikras dinosauras”.

lo, vis buvo prašoma daugiau 
dainuoti ir jis padainavo dar 
keletą dainų viršaus. Geras so
listas V. Verikaitis, bet neblo
gesnis jis ir choro dirigentas.

Jo rankų judesiai santūrus, ra
mūs, nurodymai matomi ir su
prantami tik chorisčių. Beveik 
nematai diriguojant. Dažnai jis 
palieka chorą dainuoti be diri
gavimo, arba pasivaikščioja pa
likdamas chorą laikyti ilgiausį 
fermato. Kai choras dainuoja 
su solistu, jam irgi nereikalin
gas dirigentas, jis gi atsigręžęs 
Į publiką dainuoja, o mergaitės 
ir be jo dirigavimo puikiai jam 
akompanuoja. V. Verikaičio 
mergaičių choras labai discipli
nuotas; dainuoja puikiai inter
pretuodamas kūrinius, skambė
damas kaip viena styga, Tvirtai 
išlaikydamas tonacijas.

Matyti, kad dirigentas, nors ir 
labai lengvai diriguodamas, sa
vo mergaites laiko geležinėse 
rankose, gerai mokėdamas chorą 
ir save pristatyti publikai kaip 
pasiekusį aukšto tobulumo mu
zikalių vienetą. Choro ir so
listo repertuaras rimtas, lietu
viškas ir nė trupučio nepasviręs 
Į lengvojo žanro pusę.

Tris kart išeidamos scenon 
mergatės pasirodydavo kitaip 
apsirengusios ir jos dar ryškiau 
švitėjo savo' jaunystės grožiu. 
Akompanuoto j as muzikas J. Go- 
vėdas, meistriškai, brilijantine 
technika lydėjo choro ir solisto 
dainavimus.

Montrealiečiai ilgai plojo su
žavėti ne eiliniu puikiu koncer
tu, o daugybė berniukų suėjo Į 
sceną ir apdovanojo visas choris
tes ramunėmis.

M. L. B-nės pirmininkas Juo
zas šiaučiulis, taręs padėkos žo
di koncertantams ir taip gau
siai susirinkusiems paklausyti 
koncerto, pakvietė Į sceną choro 
Įkūrėją ir dabartinį administra
torių Jeronimą PleinĮ ir choro 
vadovę Eleną Norkuvienę, buvu
sią montrealietę E. Salalytę.

Visi buvo pakviesti Į antrąją 
koncerto dalį Aušros Vartų sa- 
lėn vaišėms ir šokiams. Ir čia 
buvo pilna salė jaunimo, sve
čių Hamiltoniečių ir savųjų.

Visi vaišinosi ir šoko grojant 
gintariečių orkestrui “Perkū
nas” iki vėlyvos nakties.

Sekmadienį choras ir solistas 
V. Verikaitis Aušros Vartų baž
nyčioje mišių metu tęsė bažny
tinį koncertą. Bažnyčia buvo pil
na žmonių ir girdėjo dar kartą 
svečių hamiltoniečių žavingą 
giedojimą.

Balandžio mėn. 12 — 13 die
nomis Cicero jūrų šaulių kuo- žėmis. 
pa Klaipėda iškilmingai šven
tė savo veiklos dešimtmetį. į šį ro jaunosios šaulės sunešė iš 
minėjimą su vėliavomis buvo 
atvykę iš Clevelando Žalgirio 
ir karininko Juozapavičiaus 
kuopų atstovai. Iš Detroito Sta
sio Butkaus ir jūrų šaulių švy
turio , iš Racine Kęstučio ir 
Čikagos Vytauto D. rinktinės.

Sunešus į Cicero Šv. Antano 
parapijos salę, vėliavas buvo į 
garbės prezidiumą pakviesti 
vietos klebonas kun. Stanke
vičius, Birutiečių pirmininkė 
Babickienė, ALto pirm. Dr. Ka
zys Bobelis,, Ramovėnų, pirm, 
gen. št. pulk. Dabulevičius, sa
vanorių - kūrė jij pirm. pulk. 
Jonas švedas, šaulių centro 
valdybos pirm. Tamošiūnas, 
šaulių centro valdybos vice- 
pirm. ir Detroito jūrų šaulių 
Švyturio kuopos pirm. inž. Šu
kys, Vytauto D. šaulių rinkti
nės pirm. Išganaitis, Clevelan
do karininko Juozapavičiaus 
kuopos pirm. Dr. Pautienis, iš 
Facine Kęstučio kp. pirm. 
Petrušaitis, Detroito Stasio 
Butkaus kp. pirm. Leščinskas, 
Clevelando Žalgirio kp. atsto
vas Vaičiūnas ir Cicero jūrų 
šaulių kuopos pirm. Milkovai
tis.

Sugiedojus JAV ir Lietuvos 
Himnus, kun. Dr. Juška pri
saikdino 11 naujai įstojančius 
į Cicero šaulių eiles, daugiausia 
jaunimo. Paskui šaulių centro 
vald. pirm. Tamošiūnas nusipel
niusiems Cicero šauliams įtei
kė garbės ženklus.- šaulių žvaig
ždės ordeną kun. Dr. Juškai ir 
šaulių žvaigždės medalius 
Pranutei Dvilaitienei, Viktorui 
Mikulskiui, Alfonsui Gailiui ir 1 A- i
Vytui Krikščiukui.

Paskui iš eilės garbčs prezi
diumo nariams buvo leista pa
sisakyti ir pasveikinti Cicero 
šaulius. įdomiausiai kalbėjo 
ir daugiausiai ovacijų susi
laukė ALTos pirm. Dr. K. Bo
belis. Jis ragino, kad neliktų 
nė vieno lietuvio neparašiusio 
JAV Prezidentui, savo abiems 
sentoriams ir distrikto kong
resmenui laišką ar telegramą 
raginant, kad remtų kongres- 
mano Derwinsky rezoliuciją 
165, kad Lietuva nebūtų pri
pažinta Sovietų Sąjungai. Jei
gu JAV vyriausybė pripažintų 
Lietuvos okupaciją, tai istori
joje mes būtume kaltinami, 
ypač organizuotoji visuomenė 
ir jos dabartiniai vadovai.

šaulys Antanas Markaus
kas perskaitė trumpą Cicero 
šaulių istoriją, paskui vien
balsiai buvo priimta JAV Pre
zidentui rezoliucija.

Atvykę iš Clevelando Žalgi
rio kuopos atstovai įteikė Ci
cero jūrų Sauliams dovaną.

Programą pranešinėjo šaulė 
studentė Vida Neniūtė.

Meninėje programoje pasi
rodė ponios Ditkienčs vado
vaujamas Waukegano — Raci
ne sekstetas Vytis. Kadangi 
viena narė buvo automobilio 
nelaimėje sužeista, tai daina
vo penkios ir puikiai sudaina
vo 8 ir bisui dar vieną dainą. 
Dainininkės susirinkusiųjų bu
vo širdingai priimtos ir karš
tais plojimais palydėtos.

ir jų vadovė, apdovanotos ro-

Tuojau po programos Cice-

^NAUJIENOS' KIEKVIENO
LIETUVIO 

DRAU. - S Ih BIČIULIS
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skaučių? ir 
Pamoksle, 

nupasakojo;

virtuvės į salę karštą vakarie
nę irper kelias minutes visi 400 
buvo aprūpinti maistu. Netru
kus pasigirdo ir jaunųjų aka
demikų vadovaujamo studento 
Dargio orkestro “Vytis” gar
sai. Taip, kad ir nebaigus val
gyti susirinkusiųjų poros ėmė 
suktis salėje. Orkestras grojo 
tikrai gerai, o protarpiais jiems 
padėjo mūsų kuopos šauliai 
solistai. Petrauskienė ir meno 
vadovas Antanas Markauskas.

Sekmadienį, einant į iškil-, 
mingas pamaldas, prie šaulių 
prisijungė Cicero 
skautų - vėliavos, 
kun. Dr. Juška
Lietuvos šaulių istoriją, kokių; 
didelių įnašų šauliai padarė 
Lietuvos kultūrai ir kiek nuos
tolių turėjo kovojant už Lie
tuvos nepriklausomybės išlai-j 
kymą ir žiaurų Lietuvos šauk
lių naikinimą raudonojoj ar
mijai okupavus Lietuvą. Baž
nyčioje iškilmingai skambėjo 

. Cicero ,parapijos choro gies
mės vadovaujant muzikui An
tanui Skriduliui. Pamaldos baig
tos Lietuvos Himnu.

Pasoibaigus pamaldoms visi 
šauliai, ir jų svečiai buvo pa
kviesti į parapijos salę nemo
kamų - pusryčių, kur Cicero 
šauliai gražiai pabendravo su 
iš kitur a įvykusiais.

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oku 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

J. Jasmlma, A KISS IN THE DARK. Pikantišku ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina $2.50.

. K KristiĮonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Mado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 'Vy
rauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją 
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
tita* knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
rrinieinę perlaidą.

, 1739 South Halsted Street, Chicago. HL

progomis. Jas Ir 
atsiuntus čeki ar

60608

Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 
mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kieki' ao 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILM£. Minkšti viršeliai, kaina ?2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:
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YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio* 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka palto persiuntimo iilaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or-

• T <•, YRA GERIAUSIA DOVANA
t Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as

meniškai, pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar -jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą, 

r jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų.
Naujai? atvykę^ lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Ruko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šes-no- gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 

h if jų kieta, ideologine veikla.
k 1 j Antenai Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado

maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos' Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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Komimistai bijo ideologines kovos
Paskuatinėmis Šių metų vasario mėnesio dienomis 

Vilniuje buvo sušauktas antrasis vadinamų “tarybų” Lie 
tuvos kultūros atstovų rašytojų, dailininkų, kompozi
torių, teatro, kino ir kitų meno sričių, švietimo įstaigų, 
spaudos darbininkų ir kitų veikėjų suvažiavimas. Jie 
svarstė pačius svarbiausius dienos klausimus. Kiekvie
nas kėlė savo srities rūpesčius, o vėliau viskas buvo api
bendrinta ir padarytas toks nutarimas:

“Mes, Lietuvos TSR kultūros darbuotojų ant
rojo suvažiavimo delegatai, užtikriname Tarybų 
Sąjungos komunistų partijos centro komitetą, kad 
ir ateityje ištikimai tarnausime komunistų partijos 
reikalui, ryžtingai kovosime už mums keliamų už
davinių įvykdymą. Kartu su visos mūsų daugiana
cionalinės tėvynės darbo žmonėmis skirsime visas 
savo jėgas ir talentą kilniems komunistinės visuo
menės sukūrimo tikslams’.’ (Literatūra ir menas, 
1975 m. kovo 8 d., 2 psl.).
Nežiūrint į visas kalbas ir nusiskundimus, svarbiau

sias, kaip matome, klausimas buvo pasižadėjimas būti 
ištikimiems komunistų partijos reikalui. Kuriam galui 
“tarybinėje” Lietuvoje buvo reikalingas toks užtikrini
mas? Ar kas gali įsivaizduoti, kad rusų pavergtoje Lie
tuvoje galėtų atsirasti * neištikimų komunistų partijos 
planams. Neištikimų gal ir nėra, drįstančių savo nuomo
nę pareikšti taip pat gali neatsirasti, bet abejojančių ta 
partijos linija gali būti didokas skaičius, jeigu partijos 
centras rado reikalo pirmiausiai pravaryti ištikimybės 
pareiškimo priesaiką.

Be pareikštos ištikimybės, suvažiavusieji “kultūros 
darbuotojai” dar padėkojo už ‘"marksistines pozicijas”, 
iš kurių galima teisingai vertinti “sudėtingus pasaulinės 
kultūros reiškinius”. Jeigu partija nebūtų davusi rašyto
jams, menininkams ir teatralams tų “aiškių pozicijų”, 
tai suvažiavusieji menininkai nežinotų, kur stipriau ko
ją pastatyti ir iš kurios vietos pradėti savo meno kūrinį 
tepti.

Toks didelis susirūpinimas ištikimybe kyla dėl kitų 
priežasčių, ateinančių iš užsienio. Lietuva dar tebėra 
atitverta dviem geležinėm uždangom, josios sienas tebe
saugo gerai' apmokyti šunys, vedžiojami prakastų ka
nalų pakraščiais, bet vis dėlto iš užsienio lietuvius pasie
kia abejones keliančios žinios.

Turėdami galvoje Juozo Gailos susirūpinimą Kudir
kų šeimos kelionės tikėtais ir Keziuko paruoštu kelionės

Vertė JONAS BUTEIKA

PABeGOIAS
(Sovietų kaceto vaizdai)

17
Dar mačiau kaip čigonas, rankomis 

atsirėmęs į perkaso kraštą lengvai — pir
muoju peršoko už ribos. Paskui aš mačiau 
tiktai tai, kas buvo tiesiai prieš mane. At
simenu, kad žemė lūžo po mano dešine 
ranka (dėlto turėjau atsiremti toliau kraš
to) ir aš vos ne perpuoliau. Užlipęs ant 
krantinės ir žengęs nuo jos žemyn aš su
klupau, neišsilaikiau ir nuriedėjau, iš 
lauždamas žolę ir žolių dygliais įsidrėks- 
damas sau veidą. Tada pasigirdo šūviai. 
Vienas, antras, trečias...

J krūmus kaž kodėl aš įlindau atbulas, 
nugara pirmyn, apvirtau aukštielninkas, 
rankomis griebiausi už šakelių ir išsiritau 
į mažą aikštelę. Tiesiai po mano kojomis 
šliaužė Krutikovas, kaž kaip keistai savo 
sulenktais pirštais draskydamas žemę — a 
- a - a... ava... a - a- a - a neva dejavo jis. 
Negalėdamas suprasti kodėl jis neskuba 
(tik vėliau paaiškėjo, jog jis buvo pašau
tas) aš šokau upelin, išbėgau į kitą kran
tą ir sukinėjausi tarp medžių pavargęs ir 
persigandęs

tvarkaraščiu, suvažiavusiems menininkams visai 
ketų rūpintis jokia ideologine kova, nes tos kovos

nerei- 
atgar- 

siai be Nainio rūsio stalčių niekur nenueina. 0 vis dėlto 
kultūros darbuotojams A. Barkauskas, Lietuvos komu
nistų partijos centro komiteto sekretorius (ne pirmasis), 
rado reikalo suvažiavusiems aiškinti apie “rimtą pavo
jų”. Jis nurodė rašytojams, kad 1959 metais pravestas 
Lietuvos gyventojų surašymas rodė, kad kaime tais lai
kais dar tebegyveno 61% gyventojų, o mieste tebegyve
no 39%, o šių metų pradžioje padaryti apskaičiavimai 
rodo, kad kaime tebegyvena tiktai 56% gyventojų, o 
miesteliuose ir miestuose jau gyvena 44%. Juo daugiau 
žmonių išvažiuoja iš kaimo, tuo aštresnė ideologinė ko
va visame krašte reiškiasi. Sekretorius Barkauskas su-

“Energinga partijos valstybės veikla tarptauti
nėje arenoje dar labiau iškėlė tarybų sąjungos auto
ritetą. Ryšium su tuo labai išaugo pasaulio visuome
nės susidomėjimas mūsų šalimi. Išsiplėtė ekonomi
niai, moksliniai ir kultūriniai mainai, kuriuose daly
vauja ir tarybų Lietuva. Tačiau kartu paaštrėjo 
ideologinė kova, nežinanti jokių paliaubų ir kom
promisų. Nekeisdami savo strateginių tikslų — 
kenkti socializmui, tarptautiniai reakcijos centrai 
ėmė manievruoti, naudotis subtilesniais ideologinės 
diversijos metodais. Tokius “šaltojo karo” laikų 
ginklus, kaip grubų melą ir klaidinimą, įvairius pra
simanymus, šiandien tebevartoja tik sustabarėjusio 
mąstymo antikomunistai. Šiandien buržuazinė pro
paganda tapo lankstesnė, stengiasi sudaryti taria
mąjį “objektyvumo” vaizdinį”. (Ten pat, 3 psl.).

4E.'
Kaip ta buržuazinė propaganda gali pasiekti oku

puotą Lietuvą, kai turistams neleidžiama įvežti jokios 
Amerikoje spausdintos knygos bei žurnalo? Kaip ta pro
paganda gali paveikti okupuotų kraštų menininkus, jeigu 
•sovietų radijo siųstuvai visą laiką budi ir stengiasi su
kliudyti perduodamą žinią? Kultūros darbuotojus, ma
tyt, veikia nelogiški pačių komunistinės valdžios atstovų 
pareiškimai. Brežnevas pasižadėjo nesikišti į Vietnamo 
reikalus, o pats pirmasis pasiuntė telegramą šiaurės Viet
namo vyriausybei, priminė apie teiktą paramą ir pasvei
kino laimėjus karą?

Kad .“tarptautinis autoritetas Tarybų Sąjungos”' 
-būtų tiek jau pakilęs, tai užsieniuose gyvenantieji nepa
stebėjome. Padidėjo tiktai Sovietų Sąjungos sulaužytų 
sutarčių skaičius. Buvo sulaužytas Kisingerio ir Brež
nevo susitarimas nesiųsti ginklų kariaujančioms Vietna
mo pusėms. Sulaužyta Hanojaus ir Saigono Paryžiuje 
pasirašyta taikos sutartis. Sulaužytos ir kitos sutartys, 
liečiančios pasižadėjimą neužpuldinėti laikomų pocizijų.

Tarptautinis Kremliaus autoritetas galėjo pakilti 
pridėtais 20 milijonų naujų vergų Vietname ir dešimt 
milijonų vergų Kambodijoje. Iš P. Vietnamo, pabėgo 
150,000 žmonių. Nepabėgo daugiau, nes neturėjo prie
monių bėgti. Jeigu taikos sutarčių laužymas ir vergų 
skaičiaus didinimas yra lygus tarptautinio autoriteto di
dinimui, tai Sovietų Sąjunga tą autoritetą “padidino”. 
Bet svarbiausiam mūšiui laimėti reikalinga detente. Jei
gu Kremlius detentės negaus, tai jo laimėjimai nieko ne
reiškia. Sovietų valdžios tarptautinių susitarimų laužy
mas yra pats subtiliausias “objektyvumo vaizdinys”. Bar
kauskas nėra tikras, kad jis būtų įtikinęs suvežtus “kul-i 
tūros darbuotojus”.-

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Ar ilgai aš taip bėgau — nebeatsimenu. 
Vienok bėgau laikydamasis vienos ki-yp- 
ties ir orientuodamasis pagal saulę. Saulė 
visą laiką buvo man iš dešinės ir truputį 
prieš mane. Taip buvome susitarę. Pavar
gęs kritau po pušim ir kaip sužeistas žvė
ris paslėpiau galvą drėgnose samanose , ir 
jokiu būdu negalėjau atgauti kvapo. Pri
dėjęs ranką prie smilkinio, po, pirštais 
pajutau trumpus bet stiprius kraujo smū
gius. Atsisėdau. Apsižvalgiau.

— Laisvas! Dieve, mano, laisvas! Bu
vo labai tyku! Vos judėjo milžinų šimt
mečių pušų viršūnėlės. Sausuolyje lapuo
tyje darbavosi genys, sukinėdamas galve
lę, labai draugiškai pažvelgdavo į mane. 
Ir neapsakomai didelį džiaugsmą pajutau 
širdyje.

Yra žinoma, kad kaliniai labiausiai 
pavydi paukščiam, o taipgi ir laisviem 
žvėreliam... Dabargi aš, kaip ir šis gene
lis , vienodai buvome laisvi. Jo miškas ta
po ir mano mišku. Bet ar ilgam? Apie tai 
kol kas dar nesinorėjo mąstyti.

Perdžiūdavo gerklė. Norėjosi gerti. 
Pakilau ir norėjau paieškoti balos ar ko
kio šaltinėlio, bet netoliese sutraškėjo ša
kelės ir aiškiai išgirdau kaž kieno kvėpa
vimą su intervalais (pertraukomis). Aš 
apmiriau. Iš krūmų išlindo Fominas. Jis

JONAS JASAITIS
Šiais mokslo metais daugu

ma mūsų lituanistinių mokyk
lų švenčia 25-rių metų veiklos 
sukaktį. Prieš 25-rius metus, 
kai jos buvo steigiamos, tik la
bai optimistiškai nusiteikę ti
kėjo, kad lituanistinės mokyk
los išsilaikys. Daugeliui atro
dė, kad tai yra kelerių metų 
reikalas. Ne savos .patalpos, 
neprjtaikintos dr neturėjimas 
mokslo priemonių, nepasto

loje, 61 ir So. Wolcott gatvėje. 
Tačiau nuo šios mokyklos pa
talpų reikėjo atsisakyti. Tuo 
laiku Lindblom mokyklos apy
linkėje gyventojai sparčiai 
keitėsi. Reiškėsi vandalizmas 
ir net apdraudos kompanijos 
atsisakydavo drausti automo
bilius, jeigu jie buvo statomi 
gatvėje.

A. Kašuba pranešė J. Ignato
niui, kad būrelis tėvų taip pat 
rūpinasi šeštadieninę mokyklą 
įsteigti ir jai ieško patalpų.

Aptarus nuspręsta kreiptis į 
šv. Kryžiaus parapiją, kad 
leistų naudotis mokyklos pa-, 
talpomis. Man pačiam teko 
nuvažiuosi į Šv. Kryžiaus pa
rapiją. Tuolaikinis klebonas 
A. Linkus buvo išvykęs. Iš
klausęs reikalą kun. Adolfas 
Stasys pažadėjo perduoti kle
bonui ir reikalui esant dar pa
tarti, kad patalpomis būtų 
leista naudotis.

Vieną šeštadienio popietę J. 
vicxuv.se Ignatonis pranešė, kad A. Ka- 

šubos. ir kitų tėvų iniciatyva 
šeštadieninei mokyklai patal
pas sutiko duoti Tėviškės para
pijos klebonas kun. Ansas Tra- 
kis. Tą pačią dieną kun. A. 
Stašys pranešė, kad Šv. Kry
žiaus parapijos klebonas suti
ko, bent vieneriems metams, 

įduoti patalpas mokyklai. Ap- 
bet lituanistinei mokyk- sispresta už Tėviškės parapijos 

nes Tėviškės para-

vilčių ilgesnį laiką lituanisti
nėms mokykloms išsilaikyti. 
Tačiau tėvij ir mokytojų pasi
šventimas, visos lietuviškos 
visuomenės parama ir, apla
mai, gyva tautinė dvasia pri
vedė prie to, kad patalpų ne
turėjimo ir mokslo priemonių 
stokos kliųtys nugalėtos ir nu
galimos naujai pasireiškian
čios.

Dvidešimts penkerių metų 
laikotarpyje mokyklų skaičius 
ir vieta keitėsi. Dėl įvairių 
priežasčių vienose 
lituanistinės mokyklos nustojo 
veikę, o naujos steigėsi kitur. 
Viena iš vėliau įsteigtų mo
kyklų yra Kristijono Donelai
čio šeštadieninė- lituanistinė 
mokykla. Šiais metais sukan
ka 15 metų nuo Kr. Donelaičio 
mokyklos veiklos pradžios.

15 metų yra neilgas laikotar
pis,
lai, prisiglaudusiai svetimose Į patalpas, 
patalpose, yra gražus veiklos pija yra daugiausia lietuvių 
metų skalaus, o gyventojų keii gyvenamoje kolonijoje ir jos 
timosi grėsmė verčia pagalvoti,1 buvo gautos tėvų iniciatyva, 
kokia padėtis bus uždėsim ties Tėvai sudaro pagrindą lituanis- 
metų? Todėl 15-kos metų veik- tinės mokyklos išlaikymui ir 
lą lyškiau atžymėti yra reikš
minga ir net būtina.

ŽATLGNIS į PRADŽL^
1959 metų pavasaryje JAV 

Lietuvių Bendruomenės Chica- 
gos (dabar Vidurio Vakarų) 
apygardos valdybos posėdžiuo
se buvo gyvai svarstytas šešta
dieninės lituanistinės pradi
nės mokyklos įsteigimo klausi
mas pačioje Chicagoje Tuo 
laiku veikė pradinės šeštadie
ninės mokyklos Roselande, 
Westsideje ir- Melrose Parke. 
Tačiau jose daugiausia telkėsi 
tų apylinkių mokiniai.

Steigiant mokyklą pirmiau
sia reikėjo surasti patalpas. 
Patalpų suradimu ir mokyklos 
steigimu reikėjo rūpintis tuo
laikiniam apygardos švietimo 
vadovui Jeronimui Ignatoniui 
ir man, valdybos pirmininkui. 
Patalpas gauti mūsų parapijų 
mokytose šeštadieninei mokyk
lai steigti nesitikėjome, todėl 
pradėjome teirautis, kokiomis 
sąlygomis galėtume patekti į 
valstybines mokyklas.

Geromis sąlygomis buvo ga
lima gauti Lindblom mokyk

ėjo sparčiai, dažnai nuo veido nubrauk
damas kraują. Kairė marškinių rankovė 
buvo nuplėšta ir vos tik laikėsi ant siūle
lio. Petys buvo'apnuogintas .

— Fomin!...
Jis baimingai pasitraukė į šalį, bet nors 

nepažinęs, energingai priėjo.
— Dar gyvi?
— Gyvąs... Tamsta... ką, — sužeis

tas? — pasiteiravau.
Į— Ne,, šakos apdraskė...
— Kur kiti?
— Nežinau... Tupiu, laukiu čigono. 

Signalo.
— Ar turite ką rūkyti?
Mūsų apskaičiavimu sargyba galėjo 

pradėti persekioti mus neanksčiau valan
dos — pusantros nuo pabėgimo vietos. Iš 
čia nuo bėgimo vietos buvo apie septyni 
kilometrai. Palikti darbo brigadą sargy
biniai negalėjo; jie turėjo nusiųsti prane-. 
Šimą į lagerio punktą. Vienok, laiko eik
voti nevalia buvo nė minutės. Fominas su
dėjo pirštus į burną ir negarsiai sušvilpė. 
Klausėmės, dar sušvilpė. Ir staiga nusi
šypsojo.

— Jūs ko? — nustebęs paklausiau aš.
— Kaip vaikystėje, — atsakė jis.
— švilpimas — tai...
Netrukus atsiliepė čigonas, o po jo Nu

gyvavimui.
1959m. spjalio mėn. ,17 d. 

Tėviškės parapijos patalpose 
buvo atidarvta lituanistinė šeš
tadieninė pradinė mokykla.ir 
pavadinta Kristijono Donelai
čio vardu. Mokykla darbą

baigusių. Jų buVo T!. — *
63 violate metas mokykloje) 
bnvo jaa 250 mokinių, baigė 
S. <063 —MmeUeTnetais I^h- 
kė 300 mokinių, o baigė tik 4.

AY-jb'skyriatSL Vi! ?r Vi JI 
skyrmost mokinių skatiŠŪs 

labai sumažėdavo. Stnnažėft- 
mo priežastis buvo ta, kad dalis 
VII — VUl-jo skyrių mokinių • 
išlaikydavo egzaminus j Chš- 
cagos aukštesniąją lituanistiftę% 
mokyklą, o kita dalis risiškSf ' 
nustodavo mokyklą Tarfcyįį. , 

Reikėjo ieškoti išeities, kad’-12' 
mokinius kiek galima ilgiau 
laikyti lituanistinėje mokyklo
je. Patirtis parodė, kad pradi
nei mokyklai LB švietimo tary
bos nustatytai mokslo progra
mai išeiti užtenka šešerių moks- 
lo metų. ITai patvirtina ir 
kad lietuvišką parapijinių mo
kyklų, kuriose veikia liiuanis-

riaus mokinių, dalis lanko irChi 
cagos aukštesniąją.

Kr. Donelaičio mokyklos 
mokytojų taryba nutarė <«-..% 
karto su LB švietimo tarybas., __ 
pirmininko pritariam, . vėliau- 
nuomonės išsiskyrė) padaly
ti šiuos pakeitimus: pradinės .

cistinę mokyklą. \ .

sius. Jau 1965 metą pavasary 
pradinę mokyklą baigė 25 mo
kiniai ir, su viena kita išimti
mi, beveik visi pradėjo latiky- 
ti aukštesniąją. 1967 metais 
buvo išleista ’pirmoji ankstes
niąją mokyklą .
da. -

Sumažinus iš astuonių jį še
šis mokslo metų skaičių pra
dinėje mokykloje, kad išeiti

dviem mokytojais ir vedėju 
Julium Širka.

MOKYKLOS AUGIMAS 
IR PAKEITIMAI .

Pradedant 1968 — 61 moks
lo metus buvo aišku, kad moki
niai nesutilps Tėviškės parapi-: 
įjos patalpose. Mokykla persi-' 
kėlė į valdiškas Marquette Par
ko Fieldhouse patalpas, čia 
mokykla išbuvo iki 1962 m. 
gruodžio mėnesio. Gruodyje 
mokykla persikėlė į, Marquet-, 
te Parko lietuvių kolonijos 
centre esančios, Francis Mc-j 
Kay mokyklos patalpas. -Šiose 
brangiai kainuojančiose, bet 
pakenčiamose, patalposee mo
kykla veikia ir dabar.

1961 — 62 mokslo metais mo
kyklą jau lankė 150 mokinių.' 
Tais metais buvo išleista" pir
moji laida pradžios mokyklą

bas. Neatsiliepė tik Krutikovas.
Ir tik dabar mes supratome, kad Kru- 

tikovą pašovė. Pasitarę, nutarėme eiti 
tiesiog į 86-jį piketą. Kasinys tame taigos 
rajone darė puslankį. Jeigu eiti stačiai, 
tai iki 86-to piketo viso būtų 3 klm. Visą 
tą kelią gal tūkstantį kartų nemigo nak
timis skaičiavome ir tikrinome. 86-tame 
pikete, duobutėje, pernykščiais lapais pri
dengti, gulėjo mūsų maišai, — Mitričius ne
pamelavo.

Nusivilkę valdiškus drabužius, apsi- 
vilkome laisvaisiais” savo metu visokiais 
būdais pasirūpintais. Visų geriausi dra
bužiai pasirodė Čigono: geri odiniai batai, 
languoto audeklo geri marškiniai, gelto
nos odos kurtkė.

— Štai kaip Mamajus žygin pasiruošė!
— gyrėsi čigonas. ’Pats draugas Stalinas 
tokios kurtkės kaip gyvas nedėvėjo. Jo 
maiše buvo tikslus Komi krašto geografi
nis žemėlapis ir busolė — visą tai Čigo
nas pavogė iš laisvai samdomo topografo
— girtuoklio Kislovo. Pirmuosius 100 klm. 
nutarta buvo eiti taiga į šiaurę, tik paskui 
pasukti į rytus, į Uralą, tai pasiūlė Fomi
nas. Pasiūlymas buvo geras, apgalvotas: 
kas gi bėgs iš šiaurės į šiaurę? Visi bėgliai 
buvo sugaunami, dažniausia todėl, kad
1P75

ntokiaiai -turi daugiau -dirbti 
Tačiau gaunami Težtritateisiš-

naudai. •• - - : '
Baigusieji aukštesniąją '

kos instituto" studentę eiles.

nių, bet nuo 1970 metų į Pe
dagoginį Institutą. įstojo. 56 Kr. 
Donelaičio aukštesniąją mb-. . 
kyklą baigusieji..' -Iš jų 5 Ins- 
titutą jau baigė, o 4 yra prie 
pabaigos. % ,

Nuo 1968 metų mokinių skti 
čius pradinėje ir aukštesniojo
je sukasi apie 400. Vieniais ma
tais daugiau, kitais maži an. 
Pradinėje mokykloje neskai- 
t an t pągelbinių it neišdirb ū— 
šių vienų metų, penkioliktįs 
metų bėgyje dirbo’ 69 rookyto
jai, o aukštesniojoje, nuo jais 
įsisteigimo, 26

šiais, melais pradinėje ‘mo
kykloje dirba 12 nuotatinių - 
mokytojų, o aukštesniojoje 10./ 
Taip pat dažnai taDdninkahija 
pagalbiniai mokytojai. Jų taip 
pat yra 10. % -

(Bus daugiau) - $■ •

bėgdavo tiesiog į pietus, arba į rytus,, arba, 
į vakarus. ‘ '

čigonas užmetė lapais duobę, kurioje 
buvo mūsų turtas, išėmė iš maišo butelį ži
balo ir visiems ištepė žibalu batų padus;

— Tai kam? — pasiteiravo Fortūnas.
— Juk su šunimis mus Vysis — -paaišld 

no Čigonas. g.
— Žibalo pėdomis šuo jokiu būdų 

neis... Tu tylėk, tai jau išbandyta. Visų 
dieną iki vėlyvos nakties, mes žygiavome 
į šiaurę. Dti kartu bridOtoė UpeBfita. kad 
paslėpti pėdsakus, iįome balomis, tan
kumynais, krūmais. Ėjome paskutinė
mis jėgomis; blogai pritaikyta avalynė iki 
kraujo pragraužė kojas. Fiziniai išsekte- 
sieros žmbfiėms toks ilgis žygis buvo labtf 
sunkus, tito labinu, kad eita labai įtem|>- 
tais nervais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
D i e n r la š t j ti 
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4 — NAUJIENOS, CHICAGO ILI___ WEDNESDAY. MAY 21,

vicxuv.se


KXJkIfy J^R jS*3229 z .

DR. ANKA BALIONAS
IMįį MW. NOSES

SKAUDVILĖ, TAURAGĖS APSKR.
Istorinė apybraiža

MH

WB W, Wr4 Str eel
Valandos pagal susitarimą.

Skaudvilės miestelis yra įsi
kūręs prie plento, einančio per 
Šiaulius, Kelmę, Skaudvilę, Tau 
ragę ir Klaipėdos kraštą. Ru-

buvo užrašas “Metuose 1799^, 
o iš lauko pusės virš didžiųjų 
durų “Imket dwasia szwenta”.

1863 m. miestelyje sukilėliai

DR.lt G. BALUKAS 
ĄjęŲltaUA IR MOTERŲ LIGOS 

GlfJįKOLOGINĮl CHIRURGIJA 
640, Se. Pvlnnkl Rd. (Crewford 

Medical Building). ToL LU 5-6446 
Priima lifoohu pagal susitarimą. 

Jei neaadnepii. skarn puti 374-8012

DR.G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
'f Teltf. 6*5-8533 

Fox Valley Medical Center 
' I6C SUMMIT STREET

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

DR. REFER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
. 2434 WEST 71st STREET 

Ofisu: HEmlock 4-5849 
Rwid.: 388-2233

. OFISO VALANDOS: 
Pirmd^Rįįis ir ketvirtad. 1—1 
mtrai. penktadienį nuo 1—5, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

sams 1840 m. pravedąs tą plen 
tą miestelis pradėjo plėstis. 
Atsirado žydai, vokiečių kil
mės amatininkai, vadinami 
prūsais. Pagal žmonių pada
vimus, vardas “Skaudvilė” pra
dėtas vartoti, tik Lietuvą oku
pavus rusams. Anksčiau ta vie
tovė buvo vadinama “Skaud- 
vita”, t y., “skaudi vieta” (dėl 
senovėj buvusio čia skaudaus 
mūšio kryžiokais, kur žuvę 
daug žmonių).

Pabaigoje 18-to šimtmečio 
Skaudvilėje buvo pastatyta 
medinė katalikių bažnyčia. Tai 
nagingų liaudies meistrų kūri
nys, vien kirviu be pjūklų, iš 
tašytų rąstų. Bažnyčios viduje

-------- ------
tree.

ML PAUl V. DARG1S 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

Wutaberiar Community klinikos 
. <■ Medicinos. direktorius.

193U Manheim RtL, Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

'kis antrą šeštadienį 8—3 vaL
TeL 562-27Z7 arba 562-2721.

' 7 SĘZ^ GI 8-0873

GRADINSKAS
PILNŲ METŲ 
GARANTIJĄ 

dalims duoda Sylvania 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.’ 
------------------ . . :

ML W. EISIM - EISIMAS 
AKŲiERUA IR MOTERŲ LIGOS 
‘ ėlNEk0C6GINf CHIRURGIJA ' 
4132 So,. Kndzie r Avė.,. W.A .§#.79

Valandoj-pagal 
siliępia,. .skambinti MI 3-0001.

’ 5 TEL. —- ĘE 3-5893

DR. A. B. GLEVKKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
/39O7'Węst 103rd Street 

Valandos pagal susitarimą.

ML <1 V. JUČAS

•" . ... ■■ -..................- ~ ■■

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELI N . ¥ Gi A 

2443,WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0'834
MJ........— n; r 'ir-..ni ■ ~ -

———
GĖLININKAS

IPŲTKAMENTAS)
i anksmumo arba liūdesio valandoiu 
gražiausios gėlės ir vainikai ąntka 

7" piu papuošimui ir sezonines 
Kapams gėlės.

! ROY^R. PETRO (PUT RAMENTAS}.
Tel.: 561-4605 ir 489-4441

ODOS Liąos CHIRURGIJĄ

w. N&RJti ĄVĘ, 
^ne'We^ern 'Avė. kampo) 
Ą14 No.' WESTERN AVE. 1 
Valandos pagal1 susitarimą.

Ofise tel; HĖ 44818
PR >9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJaŠ IR CHIRURGAS ' 

YIDAUS LIGŲ SPEC.

i 5525 So. Harlem Ava. — 586-1120
- t .4 - . * • . . •>- -

-t ■ r-A -i -

' PERKRAUSTYMAI

MOV l N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
A R.ŠERĖNAS

Tel. WA 5-8063

-2454 WEST 71 st STREET
YĄĮ4ĄNDOS: Pirmadieniais, antradie

niais? ketvirtadieniais ir penkta- 
fieniaik nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
*Hk susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

3R. FRANK HKKAS
' OPTOMĖTRISTAS

- KALBA LIETUVIŠKAI
2«1* W. 71xt St. Tel. 737.-5149
Tltrinu akis. Pritaiko lakinius ir 

.. .. “contact lenses”,
YiL pagal susitarimą.' Uždaryta tree.

ML LEONAS SEIBUTIS 
i WKStu PŪSLES IR. • 
PROSTATOS. CHIRURGIJA 
265ą WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo- 5—-7, vaL yak.

776-2880. .
Ne u jas' 'rex'tefcfy .448-5545

DR. VYT. TAURAS

Į MOVING
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS. VILIMAS 
823 West 34 Place 

i el.: F Rentier 6-1882
>------ ............... ........... ...................L’-----------! .....

/ -------- ■

isOPHII BARČUS
1 RADUO ŠEIMOS VALANDOS ■

' Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

4 Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai? ryto. — šeštadieni ir sek- i 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

. j 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 
1 -------- ■----------------------- --------- ->

GYDYJPJAS' IR CHIRURGAS . .t j 
8*ndre graktita, »pec..^AOTERŲ ligos 

2652, WEST 59th STREET 
TaL PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
fc penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
oiaia 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. Į

V. t msosanis, M. D., S C J
R A S; c 

2454 WEST 7Jst STREET
H Emlock 4-2123

R«xmL teMf^. GLb«on 8-619S % * * ■ * .
Priima ligonius pa£al susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
M i«< Ulėf. QI M195,

FOREST FTRES HURT 
OUR FOREST raiBNM ’

P? SHEIKIS. 0. P.
QRTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojomsX Supports) ir t. t

p^_4 ir S—8. šeštadieniais 9—1.
U50 Waa 63rd SU Chicago. III. 60629 

Telef.: PRoepect «084

O«r ▼fidOe ktM eo defeat* 
the ctrelesc ’ase of ftre.

; So pl»»e Sookey’j A>Cr 
į Al'vsye hoW oiAMbes tiH cakt 
Į >e «e dterva <11 cMDp&m.

tfk tbc ®o<£
Mišią. Crv«h afl

OEStk

BUY UA
SAVINGS * 
BONDS .

FW«»el cee
yrE-wmc foMt £re*

— metežnikai pakorė rusų po
licijos viršininką Pasternaką. 
Parapijoje virš 35 metų klebo
nu, dar nuo vyskupo Valan
čiaus laikų, išbuvo kunigas 
Jankauskis. Jis Skaudvilėje 
mirė ir palaidotas prie bažny
čios, šventoriuje.

Skaudvilės miestelis pasižy
mėjo savo dideliais turgais, 
antradieniais, kur ypač daug 
buvo suvedama arklių. Tam 
buvo patogi miestelio geogra
finė padėtis: plentas Šiauliai
— Kelmė — Tauragė — Klai
pėdos kraštas; vieškeliai j 
Kaltinėnus, Kražius, Šiląlę, Erž
vilką, Nemakščius, Batakius. 
Užtat ir pravažiuodavo viso
kių arklių pirklių ir (kitokių 
vertelgų. Kiekvieną antradie
nį dideli arklių būriai būdavo 
varomi į Tilžę.

Varovai tuo uždirbdavo kiek 
pinigų. Iš arklių pirklių buvo 
žinomas vokiškos kilmės pirk
lys, naumiestietis šikedanęas. 
Tokie dideli turgai vykdavo ir 
per visą N. Lietuvos laiką, iki 
pirmosios rusų, okupacijos 1940 
m. Rusai, o vėliau vokiečių ka
ro okupacijos (1941 - 44 m.) 
garsiuosius Skaudvilės turgus 
uždusino.

Pr. šimtmečio pabaigoje ir 
šio šimtmečio pradžioje Skaud 
vilėje klebonu keletą metų bu
vo kunigas Vercinkis. Jis Skaud 
Vilės parapijiečiams paliko apie 
save labąi gražius atsimini
mus. Atsiradęs Skaudvilėje, 
jis tuoj ėmėsi pagrąžinti baž
nyčią. Buvo įtraukti į darbą 
vieloje gyvenę dailidės — sta
liai. ir bažnyčia pasidarė daug 
gražesnė-

Bažnyčia buvo viduryje mies
telio, lik ji ir buvusios prie 
jos senos kapinės nebuvo ap
tvertos. Ir čia kun. Vercinskis 
sugalvojo būdą, kaip tą pada
ryti.

Tada žmonės dažnai vežda
vo kunigą pas ligonius, o grįž
tant iš ligonių, kun. Vercinskis, 
pasikėlęs sutaną, kraudavo į 
tą vežimą iš pakelės ar laukų 
akmenis ir veždavo prie bažny
čios. Kai akmenis kraudavo 
pats kunigas, tai ir vežikas šok
davo jam padėti. Per ilgesnį 
laiką taip ir sudarė pakanka
mai akmenų, kad kpn. Ver
cinskis, prisjsamdęs mūrinin
kų galėjo apmūryti bažnyčią 
ir kapines ilgoka kelių šimtų 
metrų ilgumo, 2 mtr. aukštumo 
ir vieno metro pločio mūro 
sieną, vad. “zomątų”. Tas ir 
miestelį labai pagražino.

Kun. Vercinskis visas, sąvo 
pajamas ir išleisdavo tokiems 
pagražininmąiųs ir darbams. 
Jo žodžiais, pagal Kristaus 
mokslą, * kunigas negali turėti 
savo kišenėje pinigų daugiau 
kaip 30 kapeikų. Jis to ir lai
kėsi. Žmogių pasakojimais, 
kąi kun. Veęcįnskįs buvo iš 
Skaudvilės iškeltas į Kauną, 
jis dar už visokius bažnyčiai 
atliktus darbus likęs skolin
gas įvairiems męistrams,. Š.taj 
dėl ko jis paliko apie sąve lą-t 
bąi gražaus ątąiminiinųs.

Vėliau Skaudvilėje klebonu 
ilgai buvo Domininkas Motu
zas. Prie jo vikarais buvo 
kun. Talmantas, kun. Razumas 

kuris Skaudvilėje sukėlė di
delį lietuvišką bruzdėjimą. 
Būdamas pats muzikalus, kun. 
Razumas tuojau subūrė vietos 
jaunimą. Suorganizavo gerą 
chorą. Prieš pa I pas. karą jis 
su vaidintojų grupe Skaudvi
lėje suorganizavo popubąrų 
“(Genovaitė” vaidinimą.- PHe 
to lietuviško. dar|>o kun. R^zu- 
mas sugebėjo pritrauki, ir, 
kaip žmonės sąkydavo vieti
nius bajojrus b.c> miesčioniu
kus, kurie nąmuose dar leą-. 
kiškai kalbėdavo.

Gražus kun. Razumo Pridė

tas S&avdvilu* <Ur-
bas |MŪ«ėaa 1 pąs. kWui 19H 
praą»4ėjų* Ąrlėjąfti voįję- 
čiam*, 19I& m, pavąsarj 
Razumo U Skaudvilė* paai- 
traukė j JMją ir Skaudvilės 
nebegrjio.

Kai 1919 m- pahaigųję pra, 
deja byrėti Vokiečių Rejcta* 
ir jų okupacinė valdžia, tai 
Skaudvilėje ėmė organizuotis 
apskritis vietoje buvusio vo
kiečių kiwa. Atsirado pirmie
ji lietuviški pareigūnai Aps
krities virkUUnko pareigoms ąfc 
vykę valstiečių Haųdiumkų 
veikėjas Ęazys Balys, vėliau 
lietųviikŲ *e»mų Darys- Jo pa
dėjėjų Buyoį paskirtas buvęs iki 
pirm© karo Skaudvilėje mo
kytojų Joaaa Gųdaųsjųa Ap
skrities policijas vadu, tada 
milicijos, puvo paskirtas Bro
nius aijisęvičšus. $ęmės akio 
m-jos įgaljotimų bi«vo vietinis 
žmogus Kazys Bąkauskjs. Ki
tose pareigose buvo Tučkus, 
Gudavičius. Ivašką, Kązlaus- 
kis.

1919 m. rudenį mūsų vyriau
sybė rado tikslinga Skaudvilės 
apskritį panaikinti, ^as ir bu
vo padaryta. Skaudvilės aps
kritis, buvo padalinto tarp Ra
seinių ir Tauragės apskričių. 
Skaudvilės valsčius pateko

komis apkaitanti virtau juos
tos (diria) Ijauoa ir įsakyti jam 
riAkM, I»dva Ir yi«| viršutinę 
M«l •dfisti, savo
kaire rask* pastvėręs jo ran
ką save Mm rwka duoti jam 
į pilvą stiprų smftfį 4š apačios 
aukitya. StoifM oro spūstelėji- 
maa pakastai itatmmąs laukan 
įsprinfusį maistą kwi ar kitą 
dalyką.

Tą gelbėjimo metodą prieš me
tus laiko išbandęs Cincinnati 
daktaras Henry J. Heimlich ir 
Chicago Įjąįfy News mokslo ri
mų redaktoriui tą metodą pa
garsinąs. iki rito tuo metodu jau 
išgelbėti 15B žmonių. Tik laik- 
raštis perspėja, kad nenusisekus 
išgelbėti užspringusioje artimieji 
gali gelbėtojui užvesti bylą, rei- 
kalaujaut miBjonų dolerių kom- 
penaaeijosx kaip paskutiniais 
laikais tokios bylos darosi labai 
“madingos"

LONDONE KAIP CHICAGO!
Londono pietinės dates teisė

jas nuteisdamas po 5 pietus ka
lėjimo penkis juodukus pasakė, 
kad juodžiai imigrantai pradeda 
Londono miesto dalią paversti! 
džunglėmis, kur gyventojams. 
nebėra saugumo gatvėse. Nu-! 
baustieji yra ateiviai iš West 
Indijos, suimti už visą eilę pik-'

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA MENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIU

"'Kad kovotumėte už tikėjimu, viena kartą v i jiem* laikams duotą 
šventiesiems4*. — Judo 3.

e e e
Kartais gali atrodyti, kad ginčai apie biblinius dalykus yra kovojimas uz 

tikėjimą, bet tolau ginčų priežastis gali būti puikybė Pasididžiavimas arba 
puikybė yra neatskiriama nuo saumvlumo; todėl besiginčyjimas dėlei savo 
nuomonių, gali būti ugdymas saumyiumo. Mes turime saugotis nuo liežu- 
vavįęgo arba šmeižimo kitų. Visuose mūsų kovojimuose už tikėjimą mes tu
rime parodyti Šventosios dvasios vaisius, švelnumą, kuklumą, suvaldymą sa
vęs, kantrumą, brolių mylėjimą ir gilią bei karstą meilę Dievui ir užuojau
tos bei pasigailėjimo meilę dėl visos nupuolimo paliestos žmonijos. Tikras 
ir Dievui patinkamas kovojimas už šventiesiems duotąjį tikėjimą, nepasi
duotą pyksmui, neapykantai, piktoms kalboms arba vaidams,< • •

Mažą knyputą, pavadintą JtZU$ PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausto 
namokarpal, įal parašysite tokiu adresu:

F. ZAVISTtf 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINiTOJAI

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME

\\l;/ 2533 W. 71st Street
7k Telef.: GRovehill 6-2345-6■« bn «».
# ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
|| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Tauragės apskričiui. Vėliau, 
visoje Lietuvoje; neišskiriant 
nei Skaudvilės prasidėjo viso
kių rinkimų karštligė: SL Sei
mo įr kitų seimų rinkimai. 
Skaudvilę dažnai lankydavo iš 
dešinės, taip ir iš kairės pusės 
agitatoriai, skelbdami savo pro 
programas ir busimuosius pro
jektus. Vieną charakteringą 
įvylų, atsimenu įr aš pats.

Skaudvilėje aptradienįaįsL 
būdavo dideli turgai, kuriais 
pasinaudodavo agitatoriai. 

.Kartą į tok turgų atvyko tiesas 
skelbti k. d. Žukauskas, o v. 1. 
Lapinskas, Bil dušas ir k t Jie 
tarpusavyj susitarė mitingą 
pravesti tvarkingai — demo
kratiškai. Pasirinko žydo Be- 
kerio gonkas ir nuo. jų vienas 
po kito kalbėjo į didelę turgaus 
minią. Prie jų priėjo su bota
gu rankoje vietinis ūkininkas 
Dabulskis ir pareiškė norą 
kalbėti. Vienas tų kalbėtojų — 
tai Žukauskas miniai paskelbė, 
kad dabar teisingą žodį tars 
jūsų pačių atstovas. Dabulskis 
laikydamas vienoj rankoj bo
tagą, o kitoj nusiimtą kepurę, 
tai tūkstantinei žmonių miniai 
žemaitiškai riktelėjo : Vyra - 
a, nore kelnes pri..., ale ne- 
pasidnsma”. Minia Dabujskiui 
išreiškė di,džiausią pritarimą.

Praėjo daugelis metų, ta 
DabuĮękių trumpa rinkiminė 
kalba tarp škaudviliečių vis 
dar buvo prisimenama. Sk.

Užspringusio išgelbeįimas
Amerikoje kasmet bevalgant 

mirtinai užspringsta apie 4,000 
žmonių, didžiąją dalimi restora- 
nuęse. Chicago Daily News pa
teikia pamokymą, kaip galima 
užspringusį išgelbėti. Metodas 
labai paprastas. Gelbėtojas turi 
atsistoti
garo? ir jj (užspringusįjj)

tadarysčių, kaip tai užpuolimai 
ir apiplėšimai, rankinukų grobs
tymai ir baltųjų moterų atakos.

“Tie užpuldinėjimai ir atakos 
pradeda pavirsti kasdieniniais 
įvykiais Londono miesto Brix
ton ir Clapham srityse, kur dau
giausiai yra negrų apgyventos.

“Tos sritys, būdavo saugios 
ir patogios, gyventi, bet pradėjus 
apgyvendinti (juodais), imigran
tais per 25 m. visa aplinka ra
dikaliai pasikeitė”, pareiškė tei
sėjas Gwynn Morris nuteisda
mas tą piktadarių paauglių gau
ją, pridurdamas, kad tie penki 
nėra užpuolę ar apiplėšę nė vie
nos. spalvotos, o vien tik baltą
sias moteris.

Nespėjus teismo sprendimą 
paskelbti liberalai politikieriai, 
rasių santykių ^specialistai” ir 
socialiniai veikėjai teisėją už
puolė, kaltindami, kad teisėjas 
kiršinąs rasių santykius.

Policijos statistika parodė, 
kad Brickston srityje užpuolimų 
ir apiplėšimų gatvėse yra dusyk 
daugiąų negu kįtose Londono da
lyse. Brixtone gyvenantieji va
karais, sutemus, bijosi pavie
niai išeiti į gatves.

ŠERNŲ MEDŽIOTOJĄ 
KROKODILAS SŲĖD^.

žiniomis į& Brisbane, Ąustra- 
lijpję, šęšįų m.ę.W dgųm.o, kro.- 
kodiląs suriję vieną. 32 metų am
žiaus vyrą, kų^s buvo iš,vykęs 
medžioti laukines kįąųĮęs. Bris
bane policija nustatė, kad, me
džiotojas mėgino lagūnoje pa
simaudyti, kai krokodilas jj už
klupo.

Policija sekančią dieną kro
kodilą užmušė ir iš jo viduriu 
išėmė medžiojo liekanas.

Trisdešimtmetis miunche- 
ąietis Peteris Sėlis, siekdamas 

užspringusiam už nu- pasaulio, rekordo, iškentė po du- 
ran- su 168. valandas.

A. f A.
FRANK AŠHAIONT
Gyv. 4349 So. Tai man Avė.

Mirė 1975 m. gegužės mėn, 18 dięęą, 7;3Ą vaL vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Pąlįko. nulipdę: duktė. Ęlvira Banulis. žentas Samuel, gyv. Rouad 

’ Lake, Ill., sūnūs Frank, marti Caro! gyv. South Chicago, Ill., 6 anūkai 
ir 1 pnoanūkas. sesuo Barbora Shauletis, sesers duktė ir šeima.

LįeUi|Vaje Uka sę&u<x Marcelė ir brolis. Dominikas ir šeimą.
Velionis būvą mųru^iog Delia vyras.
Kūnas pasa^vplas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California. 

Aventie.'
Laidotuvės bus trečiadienį, gegužės naėo. 21 dieną 16 vai. rytą 

bus lydimas iš ko^Myči*\ i šv. Panelės, Nekalto Prasidėįnno parapi- 
. jos bažnyčią, o pp gedyhngu pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero 

Lietuvių kapinėse. ' ■ '
to SL, a. Frank Ashroont gibimės, draugai ir paSIĮptsnbi nuošir- 

,. džiai kviečiam! dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- 
naynp^ ir atsi|vęiiElBjmą,

Nuliūdę Ijeka:

□vktė» %ūaus, žentas i< pinniaė*.
Laidotuvių Dipcktorius Petras Bieliūnas. TeL LA 63572.

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJD1O ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVU . 
MAS DIENA 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE,

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETKAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1*11
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Skaitytoju Balsai
AR pOKŪJO PLAUKTI 

KARALIUS MINDAUGAS?
1. 16. 75 Naujienose perskai

tęs “šį pavadinjma”, tikras lie
tuvis labai pasipiktins už dide
lį lietuviu tautos ir lietuvio

pas piktos ironijos. Takia ne-j 
1 apykanta lietuvių tautos pra-j 
eičiai gali turėti tik užaugęs 
Uetuvojte ir pramokęs lietu
vių kalbos.

Vargšelis gėdisi net savo pa
vardę pasirašyti

V. VaitiekCuuui

...l
,'L':, -, • / 1 •> • 'r^-r'V.’” HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių reikia

RELIABLE WOMAN 
NEEDED 

2 Days per week steady. 
In Skokie, good transportation. 

General housework.
Good pa. References 

Some English necessary. 
677-1899.

REAL ESTATE

Atrodo, ne tik ‘‘Draugo” me
no “kritikas", bet ir Naujienų 
literatūros "kritikas" savo pa
giežą stengiasi išlieti ant lietu
vių tautinio žanro meno kūri
nių. šis žmogelis bando sunie
kinti tikrai garbingus ir talen
tingus lietuvių rašytojus, kurie 
pasirinko senovės lietuvių tau
tinį žanrą.

Tam vargšeliui labai nepa
tinka senovės lietuvių tikėji
mo temos, taip pat jam atro
do, jog Mindaugo laikų lietu
viai turėjo būti raguoti ir gau
ruoti.

Kritikas 
linksniuoja 
“popierius,

Apskritai visas rašinėlis pil-

Simas vaikiškai 
rašytojo atributus 
mašinėlė ir kėdė.

DIRVA RAŠO:
MEŠKOS PATARNAVIMAS

BRAŽINSKAMS

PROFESSIONAL COUPLE and 2 year 
boy need live-in houskeeper 5^ days 
per week. Permanent. Chicago near 

North. Own room and bath. 
Good salary. References required. 

Must speak English. 
943-8273 

evenings and weekends.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

Draugas gegužės 12 d. lai
doje paskelbė, , kad Bražins
kams vizos į Venezuelą jau 
gautos ir reikia tik kelionei ap
mokėti pinigų.

Dirvos korespondentė Jūra 
tė Statkutė de Roseles iš Cara
cas telefonu antradienį, gegu
žės 13 d., pranešė, kad tokios 
informacijos paskelbimas Drau 
ge pakenkė Bražinskų reika
lui ir Venezueloje Brazįnskų 
nebelaukiama.

Labai gaila, kad PLB pirm. 
Br. Nainys, kuris buvo įspė
tas nieko neskelbti, kol Brazins-

HELP WANTED 
Darbininkų reikia

MALE

UPHOLSTERER
Must be experienced. No age limit. 

Full or part time. 
Good salary. Steady. 
C & C MFG. CO.

1770 W. BERTEAU
525-2111

M1SCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

VIEŠAS IŠPARDAVIMAS

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. - — 778-2233

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.I ' ' - . .

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- 1 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki- 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

--------- - ' - - - ---- -7

(Rummage Sale)
3850 No. TRIPP (PRIE BYRON) 

Ketvirtadieni, gegužės 22 d. 6—9 vai. 
vak.. Penktadieni, gegužės 23 d. nuo

10 ryto iki 2 vai. popiet.
Maišelių po $1 išpardavimas 

penktadieni 1 vai.
MOUNT OLIVE LUTHERAN CHURCH 
.Labai daug daiktų už bargeno kainą.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629 * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI,

M O VIA G — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI N AS

JUBILIEJINIŲ METU

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ PO 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik S43.OOO.

4 BUTU: 2 po 4, 2 pa 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10' BUTU. MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazut šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsą. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir pai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. 537.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700. ■-

PUSANTRO AUKŠTO namas._2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. $22.500. .

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų.

— Karen A. Daugirdaitė, Ca
rol A. Juozaitytė ir James K. 
Matkaitis iš Chicagos pietvaka
rių baigė Northern Illinois uni
versitetą, DeKalb, Ill.

— Amerikos Lietuvių Tary
bos delegacija iš dr. K. Bobelio, 
kun. A. Stašio, dr. V. Šimaičio, 
T. Blinstrubo ir J. Skorubsko 
dalyvaus Amerikos Lietuvių 
Tautinės S-gos seime ir 25 m. 
sukakties minėjime gegužės 24 
—25 d. Cleveland mieste. Ta 
proga susitiks su Alto skyriaus 
pirm. Algiu Rukšėnu ir kitais 
veikėjais.

— Mokyt. Pr. Karalius, 12470 
Snow Rd., South Newbury, P. 
O. Burton, Ohio 44021, regis
truoja dalyvius į 9-tą ją moky
tojų ir jaunimo studijų savaitę, 

• įvyksiančią rugpiūčio 10—17 d. 
savo rūšies užburtas ratąs: in- Dainavos stovykloje. Pirmam 
sulino padaugėjimas daugina rie- suaugusiam šeimos nariui rei
kalus, o riebalų -padaugėjimas kia mokėti 860, o sekančiam tos 
skatina rezistenciją insulinui”, paf šeimos suaugusiam, taip pat 
sako Dr. Levine. studentams ir vaikams iki 12 m.

■ šiuo metu esą- studijuojama -815. Dalį mokesčio reikia įmo- 
kodėl netukimas : sukelia- rėžis-'kėti registruojantis, išrašant Če

Viršuje matomas lyc mėnuiio paviršiaus, lyg kokios dykumos vaiz
das, iš tiesų yra vyra skruostas, labai daug kartų padidintas Gillette 
barzdai skusti peiliukų laboratorijoje. Centre matosi tik ką nuskus
tas plaukas. Apatinė nuotrauka parodo, kaip viršutinė buvo pada

ryta specialiu, didelio greičio, mikrofotografijos aparatu.

kai neišlipo Venezueloje, kaž
kokiais sumetimais pasiskubi
no šią žinią paleisti į pasaulį.

Smerktinas ir Draugo neap
dairumas, ar noras pasirody
ti pirmesnių, nes tuo būdu už
kirto kelia Bražinskams at
vykti į Venezuelą’’. . . ,

Mano žiniomis Bražinskais 
rūpinasi Balfas, todėl Naįny,s 
ir kiti turėtų pagaliau išmokti 

i paprasčiausią koordinacijos
abėcėle. K'.'-Petrokditįs

sminga, nes tie vaistai tik pa
skatina riebėjimą. Esą apie 80 
nuošimčių visų diabetikų turi 
glavyje užtektinai insulino ir 

turi virš normos svorį. Jų rie
bumas priešinasi insulinui ir re
zultate daugėja kraujuje cukrus 
ir didėja kūno svoris.. Susidaro -V VT- V. - -

EVERGREEN PARKE savininkas dėl 
išsikėlimo i kita, valstiją parduoda 
6 kambarių mūro rezidencini namą 
su 3 miegamaisiais. 1% vonios, atski
ru valgomuoju, didele virtuve. 2 ma
šinų garažu ant 50 pėdu sklypo, arti 

krautuvių ir susisiekimo.
Tel. 423-5548

Pensininkų Sąjungos susi
rinkimas gegužės 11 d. remian
tis sąjungos įstatais nutarė, kad 
birželio, liepos ir rugpjūčio mėn. 
bus atostogų laikas, todėl tuo 
laiku nebus šaukiami jokie su
sirinkimai ar posėdžiai. Linkiu 
visiems pensininkams gerų ato
stogų.

J. Gibaitis, 
Pensininkų Sąjungos 

Pirmininkas 
(Pr).

Arti mūsų S77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
oiamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti: 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems iaomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagofe Ir KansdoĮe metsrn* — $30.00, putei metų — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 2.50. U žs lėni i» 
sevaltf nemokamai.

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose 
— S26.OO, pusei metų — SI4.00, vienam mėn. 
x — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

šilumos REKORDAS
Nebebuvo žmogaus, “kurs ne

būtų nusiskūndęs, kad šis pava
saris buvo šaltas, bet visus skun
dus pamiršo, kai pirmadienį, ge-; 
gūžės 19 dieną-termometrai pa
šoko iki 94 laipsnių aukščiau, nu
lio. Trimis laipsniais, buvo su
muštas trylika metų galiojęs, re
kordas kai 1934 metais gegužės 
20 dieną Chicagoj ir bendrai Vi- 
durvakariuose temperatūra siė-’ 
kė 91 laipsnį aukščiau nulio.? ’ 

g
Chicagai praeitą-?. pirmadienį 

grėsė net keEų rūšii^ jfąmtos su
judimai, kaip 75 ihylių įęri 
landą vėjas ' (priėT-AAHington 
Heights), smarki audra su lie
tum, vėjais ir kruša Du Pąge 
apskrityje, tornadai prie Elburn, 
Kane apskrityje. Visi tie gam
tos prajovai” su perkūnais ir 
žaibais traukė Chicagos linkui, 
bet nakčiai užėjus nusiramino 
Chicagos nepasiekę.

Iš artimesnių Chicagos kai
mynų, St. Louis mieste audra 
su perkūnija apardė apie 100 na
mų ir 80,000 gyventojų paliko 
be elektros.

Pačioje Chicagoje smarkus 
vėjas prie 39 ir Halsted gatvių 
ir Racine avenue buvo porai va
landų sugadinęs elektrą.

tencrją insulinui ir stengiamasi 
rasti insulinui rezistencijos fak
torių.. ‘ -

kius stovyklos ižd. Juozo Žilio- 
nio vardu.

[J Siunčiu  dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio 
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Vaistas nuo cukrinės 
sumažinti savo svorį

Vienas žymiųjų vadovaujan
čiųjų cukraligės (diabetes) spe
cialistų Dr. Rachmiel Levine 
perspėjo, kad daugumas cukri
nę ligą turinčiųjų riebalių ne
vartotų insulino arba kitokių cu
krui kraujuje sumažinti sulfa 
vaistų, o pasistengtų numesti 
savo svorį< Tokiems duoti insu
liną arba sulfa vaistas yra kenk-

— Detroito Skautijos Tėvų 
komitetas stirengė abiturien
tams balių, kurį pavadino ro
mantišku “Kartą pavasarį” var
du. Balius puikiai pavyko.

— V. Černienė išrinkta DLK 
Birutės D-jos Detroito skyriaus 
pirmininke, O. Griškelienė — 
sekt., T. Mitkuvienė — ižd., P. 
Balandienė ir V. Memėnienė — 
valdybos narėmis. Skyrius ne
senai iškilmingai atšventė 20 
m. veiklos sukaktį.

— Ponia Genė Prusis išvyko 
vakaras su šokiais bus gegužės į šv. Kryžiaus ligoninę patikrin- 
24 d. 8 vai. vak. Amerikos Le
giono.: salėje, 7724 So. Kedzie 
Avė. Ryšių su visuomene val
dybos narys Donald Dausinas 
kviečia ir ne narius dalyvauti. 
Draugija palaiko draugiškus 
ryšius su Krivūlės .klubu.
t — Ray Kernagis žaidžia Hub
bard aukšt. mokyidos beisbolo istorijai. Skiriama 8100 pre- 
komandoje metiku — pitcher. 
Ji prieš Gage Parko aukšt. mo
kyklos komandą ’teknėjo 18:4 
rezultąttf, taip pafpirmauja apy
linkės rungtynėse.1- ■;

— Anglijos - Britanijos Jungt 
klubo valdyba praėjusį Šeštadie
nį pasidalino pareigomis. Pir
mininkas— V. Palūbeckas, vi-j Lietuvių Moterų Federacijos 
cepirmininkai: V. Šidlauskas ir.Chicagos klubas. Vėliavos bus 
Pr. Rtunša, iždininkas J. Jokub-Iškeltos Kapų puošimo dienos 
ka, sekretorius A. itenginas. In- iškilmių metu, gerbiant miru- 
formacinio biuletenio red. V. sius, prisimenant žuvusius kovo- 
Palubėckas, parengimų komi- (se už Amerikos ir Lietuvos lais- 
sija: V. Paliulioni^ V. Polikaus- (vę. Vėliavų vajaus pirmininkas 
kas ir S. Rudokas. Valdybos yra Jonas G. Evans, 6845 So. 
nariai: 
žanskas ir K. Valentinas. | Pageidaujant aukotojų vardai 

; Valdybos kadencija baigiasi yra įrašomi į paaukotas bei nu- 
sausio pabaigoj. • : 1 pirktas- vėliavas. ___ -‘. l—

Sėkmingos santuokos didžiau
sias sekretas yra'visas katas
trofas vadinti akcidentais, o ak- 
cidentus katastrofomis.

Harold Nicolson

° Buv. Lietuvos Policijos Tar
nautojų Klubo Krivūlės valdyba 
praneša, kad š. m. gegužės 25 d. 
(sekmadienį) 12 vai. Šv. Kazi
miero Lietuvių kapinėse, Blokas 
32, kapo Nr. 77 B bus šventina
mas a. a. Antano Kiesyliaus pa
minklas. šventinimo apeigas 
atliks Krivūlės kapelionas Tėvas 
Kazimieras Pečkys. Visi a. a. 
Antano Kiesyliaus giminės, drau
gai bei pažįstami kviečiami da
lyvauti.

Krivūlės Valdvba
(Pr).

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447
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TRUMPAI

Amerikos Lietuvių Polici
jos Tarnautoju' D-jos metinis

ti sveikatą.
— Dr. Ann Mistarz, Society 

of Polish Art & Letters sekreto
rė pranešė, kad sąryšyje su Ame
rikos nepriklausomybės 200 m. 
sukaktimi yra skelbiamas kon
kursas sukurti muralui projek
tą apie lenku įnašą Amerikos

mija.
»

— Lietuvių Tauragės Klubas 
paaukojo 2 vėliavas — šv. Ka
zimiero ir Lietuviu Tautiniu 
kapinių Vėliavų Alėjoms, kurias 
įrengė Amerikos Legiono Da
riaus - Girėno ir Don Varnas 
postai. Taip pat vėliavą įteikė

S. Kaulėnienė. K. Ro-,Wesaern Avė. Tel. RE 7-8600. r I
(Pageidaujant aukotojų vardai

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje ------

NORMANĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, UI. 60601

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telefj REpublic 7-1941 
_______________________________

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE ' 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.
■I

------------------------------------------------------------

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660




